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Ministri i Mbrojtjes, vizitë zyrtare në Greqi

Më 4 qershor 2022 

Ministri Peleshi: Sfidat e sigurisë 
së përbashkët intensifikojnë 
bashkëpunimin mes palëve

Greqia dhe Shqipëria gati të 
rinovojnë marrëveshjen në 
fushën e Emergjencave Civile
Shqipëria dhe Greqia kanë rënë da-
kord të rinovojnë një marrëveshje 
për forcimin e bashkëpunimit...

Bajram Begaj 
zgjidhet President 
i 9-të i shqiPërisë 

Pas 48 orësh operacion i intensi-
fikuar për vënien në kontroll dhe 
fikjen e zjarrit në ishullin e Saza-
nit, është bërë e mundur vendos-
ja në kontroll dhe në perimetër, u 
vlerësua e nevojshme ndërhyrja 
nga ajri. Për këtë qëllim...

Gjeneral brigade Editson Zarka përfundoi 
studimet në Shkollën e Mesme Ushtarake 
“Skënderbej”, dhe më tej në Akademinë 
Ushtarake, në degën “Radiolokacion Zbulim 
i Largët”, duke u titulluar oficer aktiv 
në radhët e Forcave...

Ministri i Mbrojtjes 
niko Peleshi:
I bindur se në  krye 
të shtetit kemi zgjedhur një 
njeri me vlera qytetare, 
që do të dijë të mbrojë 
Kushtetutën dhe ligjin

nga 24 korriku, 
komandant i Përgjithshëm 
i Fa të rePuBlikës 
së shqiPërisë

Zjarri në Sazan,
Shqipëria mbështetet 
nga Mekanizmi i 
Mbrojtjes Civile i BE-së
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E drejta e informimit dhe 
sigurisë kombëtare në 
optikën e transparencës 
së publikut 

intervistoi:
shefe e sektorit të botiMeve, 

AnjezA MusollAri

IntervIstë me gjeneral 
brIgade edItson Zarka
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Ministri Peleshi: Sfidat e sigurisë së përbashkët 
intensifikojnë bashkëpunimin mes palëve 

Greqia dhe Shqipëria gati të rinovojnë 
marrëveshjen në fushën e Emergjencave Civile

Ministri i Mbrojtjes, Niko 
Peleshi zhvilloi një vizitë 
dyditore në Greqi, me 
ftesë të homologut të tij 

Nikolaos Panagiotopoulos. Biseda 
mes dy ministrave u përqendrua te 
sfidat aktuale të sigurisë, me fokus të 
veçantë mbi situatën në Ukrainë, paso-
jat e mundshme mbi sigurinë në rajon, 
procesin e integrimit Euro-Atlantik dhe 
angazhimet e përbashkëta në kuadër të 
NATO-s dhe rajonit. Takimi ndërmjet 
dy delegacioneve u zhvillua në një frymë 
tepër miqësore, ku u ndanë mendimet 
dhe idetë e tyre për të zhvilluar dhe 
intensifikuar më tej bashkëpunimin në 
fushën e Mbrojtjes, duke u fokusuar në 
fushat e arsimimit dhe edukimit ushta-
rak, shëndetësi, stërvitjet e përbashkëta 
si dhe angazhimet në rajonin e Ballkanit.

Peleshi shprehu mirënjohjen e tij për 
mbështetjen e vijueshme që Greqia i ka 
dhënë Shqipërisë, jo vetëm gjatë procesit 
të anëtarësimit në NATO, por edhe në 
përpjekjet që vendi ynë po bën për hapjen 
e negociatave me Bashkimin Europian. 
Të dy ministrat vlerësuan kontributet 
respektive në angazhimet në kuadër të 
Aleancës si edhe shprehën gatishmërinë 
për të mbështetur vendimet dhe angazhi-
met që priten të konfirmohen në Samitin 
e NATO-s në Madrid, Spanjë. Ministri 
i Mbrojtjes Niko Peleshi rikonfirmoi 
vijimin e angazhimeve të vendit tonë në 
NATO, duke vënë në dukje shtimin e 
kontributeve të Shqipërisë në kuadër të 

Shqipëria dhe Greqia kanë 
rënë dakord të rinovo-
jnë një marrëveshje për 
forcimin e bashkëpunimit 

dypalësh në fushën e Emergjencave 
Civile, në një kohë që të dy vendet 
kanë nisur të përballen me problema-
tika të tilla si zjarret dhe ndërkohë që 
vendi ynë është i vendosur për të 
rritur dhe modernizuar kapacitetet 
reaguese.

Gjatë vizitës zyrtare dyditore 
në Greqi, ministri i Mbrojtjes, 
Niko Peleshi u takua me zëvendës-
ministrin e Mbrojtjes Civile dhe 
Emergjencat Klimaterike.

Ministri Peleshi falënderoi 
vendin fqinj për mbështetjen 
e dhënë në rastin e tërmetit 
tragjik të vitit 2019, gjatë pan-
demisë së COVID-19 si dhe në 
ndihmën për fikjen e vatrave të 
zjarrit në vendin tonë, jo vetëm 
gjatë verës së shkuar, por edhe 
për ndihmën e dhënë përmes 
Mekanizmit të Mbrojtjes Civile 
të BE-së në shuarjen e zjarrit 
në Sazan.

Në të njëjtën kohë, z. Peleshi 
shpalosi synimet e Ministrisë së 
Mbrojtjes për të rritur kapacitetet 
në fushën e Emergjencave Civile 
si dhe shprehu vlerësimin e tij 
për kontributin e Greqisë në këtë 
drejtim.

Ministri i Mbrojtjes, vizitë zyrtare në Greqi

misionit të NATO-s në Kosovë, KFOR, 
në eFP (enhanced Forward Presence), në 
Letoni si dhe angazhimin për të kontribuar 
me një togë në eFP Bullgari.

Nga të dyja palët u dënua njëzëri 
agresioni i paprovokuar i Rusisë në Ukrai-
në, ndërsa shprehën qëndrimin e tyre ndaj 

ndikimeve të kësaj situate në Ballkan, 
Europë e më gjerë. Ministri Peleshi 
u shpreh se: “Sfidat tona të sigurisë 
mbeten të përbashkëta, të pandashme 
dhe të gjithanshme. Ato vijnë nga çdo 
drejtim dhe mund të cenojnë sigurinë 
dhe stabilitetin në rajonin tonë dhe më 

gjerë. Nuk duhet të humbasim vëmendjen 
nga rajoni i Ballkanit Perëndimor dhe 
krahu jugor i Aleancës”.

 Ministria e Mbrojtjes së Shqipërisë 
vlerësoi kontributin e Forcave të Arma-
tosura greke që prej fillimit në misionin 
e KFOR-it, në Kosovë, si një kontribut 

të madh për stabilitetin e Ballkanit 
Perëndimor. Sipas ministrit Peleshi, 
mbështetja e pjesëmarrjes së Kosovës 
në iniciativat rajonale (SEDM, etj.) do 
të jetë një hap tepër i rëndësishëm në 
shërbim të rritjes së besimit, paqes, 
stabilitetit dhe prosperitetit në rajon.

Pas 48 orësh operacion i intensifikuar për vënien në kontroll dhe fikjen e zjarrit në 
ishullin e Sazanit, është bërë e mundur vendosja në kontroll dhe në perimetër, 

u vlerësua e nevojshme ndërhyrja nga ajri.Për këtë qëllim, avion tip “Canadair CL 
415”, i cili erdhi nga fqinji ynë Greqia, u aktivizua për shuarjen nga ajri të zjarrit 
në ishullin e Sazanit. Avioni “Canadair CL 415” hyri në operacion për shuarjen 
e zjarrit nga ajri si mbështetje e Mekanizmit të Mbrojtjes Civile të Bashkimit 
Europian (Emergency Response Coordination Centre - ERCC), pas kërkesës 
së bërë nga Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile. Shteti Grek iu përgjigj 
menjëherë pozitivisht kërkesës së shtetit Shqiptar. Ekspertët vlerësuan se është 
e nevojshme ndërhyrja nga ajri për shuarjen e flakëve në një terren tejet të 
vështirë, ku me gjithë punën e palodhur të Forcës Tokësore nuk është arritur 
të izolohen të gjitha vatrat. Pavarësisht ndërhyrjes nga ajri, puna në terren dhe 
krijimi i brezit të shpyllëzimit mbeten thelbësore për izolimin total të zjarrit në 
një zonë të ish-repartit ushtarak.Avioni “Canadair CL - 415” është projektuar 
posaçërisht për shuarjen e zjarrit nga ajri, por ai mund të kryejë edhe role të 
tjera të ndryshme, të tilla si kërkim-shpëtimi dhe transporti.Ministri i Mbrojtjes 
Niko Peleshi, i cili ndodhej për një vizitë zyrtare në Greqi, pas një sërë kontaktesh 
falënderoi autoritetet atje për përgjigjen në kohë ndaj Shqipërisë.

Zjarri në Sazan, Shqipëria 
mbështetet nga Mekanizmi 

i Mbrojtjes Civile i BE-së
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Ministri i Mbrojtjes, vizitë zyrtare në Greqi

Me rastin e zgjedhjes së z. Bajram Begaj në postin e 
presidentit të Republikës së Shqipërisë, ministri i 
Mbrojtjes z. Niko Peleshi do t’i dërgonte një mesazh 

urimi ku mes të tjerash do shprehte përzemërsisht bashkëpunimin 
e tyre. “Urime të përzemërta Bajram Begajt në detyrën më të 
lartë, si President i Republikës së Shqipërisë. Pata kënaqësinë 
të punoja me gjeneralmajor Begajn si shef i Shtabit të Forcave 
të Armatosura dhe jam besimplotë që atë bashkëpunim të mirë 
do të vazhdojmë ta kemi edhe si President dhe Komandant i 
Përgjithshëm i Forcave të Armatosura. I bindur se në krye të 
shtetit kemi zgjedhur një njeri me vlera qytetare, që do të dijë të 
mbrojë Kushtetutën dhe ligjin. Suksese Presidentit të ri të vendit!

Ish-shef i Shtabit të Përgjithshëm, 
sot Komandant i Forcave të 
Armatosura të Republikës së 
Shqipërisë, Bajram Begaj, lider-

shipi vizionar nën drejtimin e të cilit u 
realizuan transformime në strukturat e 
FA-së, drejt arritjes së përsosmërisë 
së sistemit akademik ushtarak, mod-
ernizimit të infrastrukturës në sisteme 
dhe pajisje. Me një karrierë të gjerë 
ushtarake, dhe jo vetëm.

Për audiencën e gjerë kush është z. 
Bajram Begaj?

Gjeneralmajor Bajram Begaj ka lin-
dur më 20 mars 1967, në Rrogozhinë. 
Në vitin 1989, gjeneralmajor Begaj ka 
përfunduar studimet pranë Universitetit 
të Tiranës, Fakulteti i Mjekësisë, Dega 
Mjekësi e Përgjithshme dhe është 
titulluar oficer aktiv në specialitetin 
“Mjekësi” në vitin 1998.

Përpara se të merrte detyrën e shefit 
të Shtabit të Përgjithshëm, gjeneralma-
jor prof. asoc. Bajram Begaj, për një 
periudhë trevjeçare ka shërbyer në 
detyrën e komandantit të Komandës së 
Doktrinës dhe Stërvitjes.

Begaj, i cili ka një karrierë më 
shumë se 30-vjeçare në Forcat e Ar-
matosura të Shqipërisë, prej vitit 2020 
shërben në rolin e shefit të Shtabit të 
Përgjithshëm të Forcave të Armato-
sura.

Më parë ai ka shërbyer në disa 
poste të rëndësishme si Komandant i 

Bajram Begaj zgjidhet 
President i 9-të i Shqipërisë 

Më 4 qerShor 2022

Inspektoratit Shëndetësor në Shtabin e 
Përgjithshëm të FA-së; shef i Njësisë 
Mjekësore Ushtarake dhe zëvendësdrej-
tor i Spitalit Universitar të Traumës, 
si dhe detyra të tjera në strukturat e 

Forcave të Armatosura.
Gjeneralmajor Begaj ka ndjekur 

kualifikime dhe specializime të ndry-
shme në fushën ushtarake dhe atë 
mjekësore, në institucionet arsimore 
brenda dhe jashtë vendit. Ai ka për-
funduar Kursin e Lartë për Sigurinë 
dhe Mbrojtjen pranë Akademisë së 
Forcave të Armatosura, Shkollën e 
Thelluar Pasuniversitare të Mjekë-
sisë dhe specializimin pasuniversitar 
në profilin Gastrohepatologji, pranë 
Fakultetit të Mjekësisë Tiranë.

Gjithashtu ka ndjekur kursin e 
menaxhimit spitalor dhe kursin e 
lidershipit mjekësor strategjik, në 
SHBA, Kursin e Lartë Ndërkombëtar 
të Menaxhimit të Mbrojtjes, pranë 
Institutit të Menaxhimit të Burimeve të 
Mbrojtjes në Shkollën Pasuniversitare 
të Marinës në SHBA, Seminarin 
e Lartë Ekzekutiv pranë Qendrës 
Marshall, Gjermani, si dhe kurse 
e kualifikime të tjera ushtarake. 
Gjeneralmajor Bajram Begaj, ka 
përfunduar “Doktoratën në Fushën 
e Mjekësisë”, pranë Fakultetit 
të Mjekësisë si dhe mban titullin 
“Profesor i Asociuar” në Mjekësi. 
Njëkohësisht është vlerësuar me 
medalje të ndryshme për arritje gjatë 
karrierës së tij ushtarake.

Komandës së Stërvitjes dhe Doktrinës.
Gjatë karrierës së tij ushtarake, 

gjeneralmajor Bajram Begaj ka shër-
byer në pozicione të ndryshme drejtuese 
në Forcat e Armatosura, si: zëvendës-

drejtor i Qendrës Spitalore Universitare 
“Nënë Tereza”; drejtor i Përgjithshëm 
i Spitalit Ushtarak Qendror Universi-
tar; drejtor i Inspektoratit Shëndetë-
sor, kryeinspektor dhe këshilltar i 

Peleshi: I bindur se në 
krye të shtetit kemi zgjedhur 
një njeri me vlera qytetare, 

që do të dijë të mbrojë 
Kushtetutën dhe ligjin

nga 24 korrIku, komandant I PërgjIthshëm I Fa të rePublIkës së shqIPërIsë
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Operacionet e kërkim-shpëtimit, bashkëpunim, 
përpjekje dhe angazhim ndërinstitucional

O
peracionet e kërkim-
shpëtimit janë opera-
cione komplekse, të cilat 
kërkojnë bashkëpunimin 

dhe angazhimin e kapaciteteve të 
shumë institucioneve, me qëllim që, 
në kohën e duhur, të ndërhyhet për 
gjetjen, shpëtimin dhe evakuimin e 
personave në rrezik për jetën. 

“Ministria e Mbrojtjes, si insti-
tucioni përgjegjës për administrimin 
e shërbimit të kërkim-shpëtimit dhe 
zbatimin e politikave në këtë fushë, 
ka qenë e angazhuar në rritjen e 
kapaciteteve dhe hartimin e për-
ditësimin e politikave, planeve dhe 
procedurave”, -tha në një prononcim 
për shtypin ushtarak nënkolonel Vasil 
Taçi, shef sektorit të Planëzimit dhe 
nënkryetar i Qendrës Kombëtare të 
Kërkim-Shpëtimit.

Në zbatim të VKM nr. 729, datë 
13.11.2019 “Për miratimin e Planit 
Kombëtar të Kërkim-Shpëtimit në 
Republikën e Shqipërisë dhe Planit 
të Veprimit të tij”, i planëzuar në 
matricën e aktiviteteve kryesore 
të FARSH për vitin 2022, Qendra 
Kombëtare e Kërkim-Shpëtimit në 
bashkëpunim me Akademinë e For-
cave të Armatosura, zhvilloi kursin 
e gjuhës angleze në terminologjinë 
e operacioneve të Kërkim-Shpëtimit 
(SearchandRescue-SAR).

Në ambientet e Qendrës së Gjuhëve 
të Huaja për të ndjekur këtë kurs u ulën 

dhe do të finalizohet me certifikimin e 
efektivëve, jo vetëm të FARSH por të 
gjithë kapaciteteve njerëzore kombëtare 
të cila duhet të konsolidohen në nivelet 
e kërkuara nga organizatat ndërkom-
bëtare ICAO dhe IMO, pjesë e të cilave 
është edhe vendi ynë.

14 efektivë të përzgjedhur nga struktu-
rat e FARSH, të cilët kanë deklaruar 
kapacitete SAR. FARSH, së bashku me 
institucionet e tjera shtetërore, kanë zhvi-
lluar një sërë operacionesh të kërkim-
shpëtimit, të cilët kanë nxjerrë në pah 
mundësitë e kapaciteteve tona ushtarake, 
por edhe mangësitë dhe hapësirat për 
përmirësim. Ato kanë demonstruar aftësi 
dhe kapacitet, duke nxjerrë në pah edhe 
nevojën për bashkëpunim më të ngushtë 
ndërmjet strukturave shtetërore.

Qëllimi i zhvillimit të këtij kursi ishte 
njohja dhe unifikimi i komunikimit dhe 
terminologjisë së përdorur në operacione 
të përbashkëta SAR, e ndërthurur kjo 
me njohjen e literaturës ndërkombëtare 

për operacione të tilla. Kursi i drejtuar 
nga pedagoge Alma Cenko harmonizoi 
leksionet, videot e operacioneve SAR të 
zhvilluara nga FARSH dhe homologët 
e huaj të kësaj fushe, me takim dhe 
prezantime në bazën e helikopterëve 
Farkë, ku komandanti i saj N/kolonel 
Julian Dulemata sqaroi në mënyrë tepër 
profesionale misionin, detyrat dhe rolin 
e bazës në operacione SAR.

Objektivat afatgjatë të Qendrës 
Kombëtare të Kërkim-Shpëtimit janë 
rritja e bashkëpunimit ndërinstitucio-
nal, thellimi i mëtejshëm i ideve për 
zhvillimin e kapaciteteve, përmirësimin 
e strukturave, rritjen e gatishmërisë 
operacionale, trajnimin dhe kualifi-

kimin e personelit, si dhe përdorimin 
e integruar të kapaciteteve të kërkim-
shpëtimit.

Kursi i parë SAR do të hedhë hapat 
për ndërtimin e një databaze për efek-
tivët e këtij shërbimi, të cilët do të jenë 
pjesë e një seri trajnimesh në këtë fushë 

Certifikohen 12 komando të kursit 
“Lufta në Qendrat e Banuara”

Ceremonia

U zhvillua në mjediset e Regji-
mentit të Operacioneve Spe-
ciale (ROS) të Forcës Tokësore 
(FT), ceremonia e përfundimit 

të Kursit të “Luftës në Qendrat e Banu-
ara” (LQB), i zhvilluar me efektivët e 
Batalionit Komando.

Në aktivitetin, i cili u hap me një 
mësim tregues nga personeli komando, 
pjesë e kursit LQB, ku ata demonstruan 
disa nga temat e zhvilluara gjatë kursit, 
mori pjesë edhe komandanti i Forcës 
Tokësore gjeneral brigade Arben Kingji, 
komandanti i ROS kolonel Arben Zani, 
përfaqësues nga Shtabi i FT dhe i ROS.

Gjatë zhvillimit të demonstrimit, gjeneral 
brigade Kingji u njoh nga instruktorët turq të 
cilët zhvilluan këtë trajnim, mbi ecurinë, 
problematikat dhe temat kryesore që ata 
trajtuan me kursantët komando. Me tej, 
komandanti i Forcës Tokësore gjeneral 
brigade Arben Kingji, duke përshëndetur 
të pranishmit, falënderoi të gjithë kur-

santët për angazhimin, disiplinën, profe-
sionalizmin dhe vendosmërinë e treguar 
gjatë gjithë periudhës së kursit LQB.

Duke e vlerësuar si një nga kurset 
më të mira profesionale për trupat 

kursi i “luftës në qendrat e banuara”, u 
zhvillua për rreth pesë javë në mjediset 
e regjimentit të operacioneve spe-
ciale. i konsideruar si një nga kurset me 
ngarkesë të lartë psikologjike dhe fizike, 
kursi i LQB nga 24 pjesëmarrës certifikoi 
vetëm 12 në përfundim të tij.

Forca tokësore

Certi
fikim

i

komando, ai u shpreh i bindur se me 
përfundimin e këtij kursi, efektivët 
janë më të kompletuar dhe më të për-
gatitur nga ana profesionale, për t’iu 
përgjigjur çdo sfide apo situate.

Komandanti i Forcës Tokësore, 
shprehu përgëzimet dhe mirënjohjen e 
tij edhe për instruktorët ushtarakë turq, të 
cilët organizuan dhe drejtuan kursin LQB. 
Gjeneral brigade Kingji e vlerësoi punën e 
mirë nga ana e tyre duke iu akorduar edhe 
Certifikatat e Mirënjohjes. Ceremonia vijoi 
me ndarjen e certifikatave për kursantët 

dhe u mbyll me një foto të përbashkët. 
Kursi i “Luftës në Qendrat e Banuara”, 
u zhvillua për rreth pesë javë në mjediset 
e Regjimentit të Operacioneve Speciale. I 
konsideruar si një nga kurset me ngarkesë 
të lartë psikologjike dhe fizike, kursi i 
LQB nga 24 pjesëmarrës certifikoi vetëm 
12 në përfundim të tij.
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Në mjediset e Garnizonit “Skënder-
bej”, në Ministrinë e Mbrojtjes, u 
zhvillua ceremonia përfundimtare 

e Kampionatit të Futbollit të Forcave të 
Armatosura për vitin 2022, në të cilën morën 
pjesë tetë ekipet më të mira të futbollit në 
FA, duke filluar nga Forca Tokësore, Forca 
Ajrore, Forca Detare, Akademia e Forcave 
të Armatosura, Komanda Logji-stike, 
ASNI, Policia Ushtarake dhe AISM.

Ceremonia u përshëndet nga 
zëvendësshefi i Shtabit të Përgjithshëm 
të FARSH, gjeneralmajor Manushaqe 
Shehu, ku të pranishëm ishin ekipet 
pjesëmarrëse si dhe komandantët e for-
cave, gjeneralë, oficerë dhe ushtarakë 
të tjerë etj.

Në përshëndetjen e saj drejtuar 
pjesëmarrësve në këtë aktivitet sportiv, 
gjeneralmajor Shehu vuri theksin se këto 
aktivitete i shërbejnë rritjes së frymës 
së kolektivitetit dhe shpirtit të garës, 
tipare këto që karakterizojnë Forcat e 
Armatosura, për arritjen e synimeve dhe 
objektivave për realizimin e detyrave. 
“Sfidat që i paraqiten ushtarakëve dhe FA-
ve për përmbushjen e detyrave kërkojnë 
përgatitje të lartë fizike, të motivuar, 
ndjenjë të lartë solidariteti dhe kondicion 
të mirë fizik, gjë që e treguan edhe në këtë 
aktivitet sportiv dhe për këtë jam shumë 
mirënjohëse për çdonjërin nga ju”, -tha 
ndër të tjera gjeneralmajor Shehu.

Kampionati i futbollit është një ak-
tivitet sportiv i përvitshëm, i cili përveç 
rëndësisë që ka në përgatitjen fizike të 
trupave, përcjell dhe mesazhin “Miqësi 
nëpërmjet Sportit” (Friendship through 
Sport).

Kampionati aktivizoi mbi 150 efektivë/
futbollistë që të gjithë efektivë ushtarakë dhe 
civilë të FA-së. 

Vendin e parë në kampionatin e 
futbollit të FARSH për vitin 2022 e fitoi 
ekipi i komandës së Forcës Tokësore, 
vendin e dytë Forca Detare, vendin e tretë 
Akademia e Forcave të Armatosura, e 
cila fitoi dhe kupën e “FAIR-PLAY”. Në 
mbyllje të aktivitet sportiv u shpërndanë 
certifikata dhe medalje për fituesit.

Kampionati dhe Ceremonia 
“Në zbatim të Plan Kalendarit të 

Aktiviteteve Sportive, për vitin 2022, në 
garnizonin “Skënderbej”, janë zhvilluar 
ndeshje të aktiviteti sportiv, Kampionat 
i Futbollit i Forcave të Armatosura në 
RSH, një kampionat tërësisht ushtarak, 
ku sipas traditës tashmë, ky kampionat 

Kampionati i futbollit në 
Forcat e Armatosura, 2022

“Miqësi nëpërmjet Sportit” (Friendship through Sport)

Në qytetin e Vlorës u zhvi-
llua Maratona e këtij 

qyteti, me gjatësi 10 km. Në 
aktivitetin e organizuar nga 
Bashkia Vlorë, morën pjesë 
rreth 200 garues, ndërkohë 
që edhe Akademia e Forcave 
të Armatosura u përfaqësua 
me ekipin e vet. Ekipi për-
bëhej nga Major Bledar Mesi, 
Togere Kristiana Hoxhaj dhe 
studentët Argyst Goxhaj, Al-
varo Lutaj, Mirjan Mulgeci, 
Manuel Rapaj dhe Dylberg 
Nazarko. Ekipi i AFA-së zuri 
vendin e parë në renditjen eki-
pore, kurse si individ, Major 
Bledar Mesi zuri vendin e parë. 
Në ceremoninë përmbyllëse 
me këtë rast, kryetari i Bash-
kisë Vlorë, zoti Dritan Leli 
shpërndau medaljet dhe uroi 
fituesit dhe ekipin e AFA-së 
për garën e zhvilluar.

Specialistët xhenierë të grupit EOD, 
nën masa të rrepta sigurie arritën 
të largonin nga sheshi Shqiponja 

një municion topi E-TH 152 mm të pa-
plasur. Edhe pse kjo punë është punë 
rutinë për këtë grup, vlerësimi nga ana 
e tyre i këtij municioni bëri të mundur 
përfundimin me sukses të kësaj detyre.

Ky municion u transportua dhe u 
magazinua në depot e Batalionit të 
Xhenios për asgjësimin në një moment 
të dytë sipas rregullave te sigurisë. 

Komanda Mbështetëse ka dhënë 
kon t r i bu t  t ë  kons ide rue shëm në 
vite, jo vetëm në shërbim të mis-
ionit të Forcave të Armatosura për 
pastrimin e asgjësimin e municioneve 
të paplasura por edhe në shërbim të 
komunitetit.

AFA, fituese e vendit 
të parë në 10 km

Specialistët EOD të Batalionit të Xhenios 
eliminojnë rrezikun e municionit të 
gjetur tek sheshi Shqiponja, Tiranë

është bërë një ndër sportet më popullore 
dhe me të bukur nga rreth 15 aktivitetet 
sportive që zhvillohen në FARSH, për 
çdo vit kalendarik”, -tha major Gernat 
Qirici, specialist i Përgatitjes Fizike në 
drejtorinë e Operacioneve dhe Stërvitjes, 
i cili në fjalën e rastit, pasi përshëndeti 
të gjithë pjesëmarrësit, vuri theksin se 
nëpërmjet aktiviteteve sportive, pjesë e 
së cilës është edhe kampionati i futbollit në 
FARSH, harmonizohen më së miri përfitimi 
i cilësive të forcës, rezistencës, shkathtë-
sisë dhe shpejtësisë, aftësi që ushtaraku 
duhet t’i zotërojë për përballimin e stresit 
mendor dhe emocional në stërvitje detyrë 
dhe operacion. Gjithashtu sporti, -tha ai, 

-i shërben më së miri forcimit të miqë-
sisë së ushtarakëve, nëpërmjet tij rritet 
bashkëpunimi, familjarizimi dhe respekti 
reciprok në familjen e madhe të FARSH.

Këtë vit, Drejtoria e Operacioneve 
dhe Stërvitjes, e konceptoi aktivitetin si 
fillim me 2 grupe x 4 ekipe që do të lua-
nin ndeshjet e tyre me sistem rrethi, me 
grumbullim pikësh dhe më pas me sistem 
eliminimi”, -shpjegoi më tej major Qirici.

Në këtë kampionat janë aktivizuar 
mbi 150 efektive/futbollistë, që të gjithë 
efektivë ushtarakë dhe civilë të Forcave 
tona të Armatosura. Në të janë përfshirë 
8 ekipet më të mira të futbollit në FA, 
duke filluar nga Forcat Tokësore, Forcat 

Ajrore, Forcat Detare, Akademia e For-
cave të Armatosura, Komanda Logjistike, 
ASNI, Policia Ushtarake dhe AISM.

“Çdo ditë, çdo ekip, çdo komandë 
Force/Mbështetëse dhe strukturat e tjera 
shpalosën aftësitë dhe taktikat ku në fund 
të këtij kompeticioni fati i buzëqeshi 
Forcës Tokësore, mbas gjuajtjeve të 
penalltive nga ku përballja direkt me 
Forcën Detare u mbyll 0-0. Forca Tokë-
sore–Forca Detare, ishte një nga finalet 
më të mira të zhvilluara deri tani”.

Kualifikimi
Ekipi Fitues, Forca Tokësore, fitoi 

kupën e kampionatit të futbollit në FARSH 
për vitin 2022; Forca Detare, ekipi final-

ist zuri vendin e dytë dhe Akademia e 
Forcave të Armatosura, u kualifikua në 
vendin e tretë si dhe fitoi Kupën e FAIR – 
PLAY. Trajneri më i mirë u shpall Enkele 
Likaj AFA; Përgjegjës ekipi më i mirë, 
major Haxhi Shira FT;  Mbrojtësi më i 
mirë kapitenlejtënant Andi Gjeçi FD; Loj-
tari më i mirë kapiten Marjus Braculla FT, 
të cilit iu dhurua nga FARSH një kostum 
sportiv; Golashënuesi më i mirë Briked 
Riba FD, të cilit iu dhurua nga FARSH 
një top futbolli; Portieri më i mirë Gerald 
Bukri FT dhe Mesfushori më inteligjent, 
Gramoz Abedini AISM. Në fund efektivët 
e Forcës Tokësore festuan titullin e Fituar, 
Titullin KAMPION.

Forca Tokësore fiton kupën e kampionatit të futbollit në FARSH 

Ceremonia
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G
jeneral brigade Editson 
Zarka përfundoi studimet në 
Shkollën e Mesme Ushtarake 
“Skënderbej”, dhe më tej 

në Akademinë Ushtarake, në degën 
“Radiolokacion Zbulim i Largët”, 
duke u titulluar oficer aktiv në radhët e 
Forcave të Armatosura të Shqipërisë. Ai 
gjithashtu ndoqi studimet universitare 
në Fakultetin e Drejtësisë (Dega Juridik) 
në Universitetin shtetëror “Luigj Gura-
kuqi” në Shkodër, të cilat i përfundoi 
në vitin 2003.

Gjeneral brigade Editson Zarka 
ka kryer një sërë kursesh kualifikimi 
si brenda ashtu edhe jashtë vendit. Në 
vitin 2000 ai kreu studimet në Kursin 
e Karrierës së Kapitenëve në Shkollën 
e Policisë Ushtarake, në Ft. Leonard 
Wood, në SHBA. Në vitin 2003 ai 
përfundoi Kursin e Menaxhimit të 
Mbrojtjes për Shoqëritë Demokratike, 
në Kolegjin Mbretëror të Shkencave 
Ushtarake, në Angli. Në vitin 2008 
përfundoi Kursin Ekzekutiv për Studime 
të Avancuara të Sigurisë, në Qendrën 
Europiane për Studimet e Sigurisë 
“George Marshall”, në Gjermani. Në 
vitin 2009 përfundoi Kursin e Komandës 
dhe Shtabit të Përgjithshëm (KKSHP), 
ndërsa në vitin 2012 përfundoi Kursin e 
Lartë të Oficerit (KLO) në Akademinë e 
Mbrojtjes “Spiro Moisiu”, Tiranë. Në 
vitin 2013 përfundoi Kursin e Lartë të 
Sigurisë dhe Mbrojtjes në Akademinë 
e Forcave të Armatosura, në Tiranë. 
Gjeneral brigade Editson Zarka ka 
fituar titullin “Master Shkencor” në 
fushën e Sigurisë dhe Mbrojtjes pranë 
Akademisë së Mbrojtjes, në Tiranë. 
Ndër kurset e tjera afatshkurtra janë 
ato që lidhen me programet e NATO/
PfP-së, Armë-Kontrollit, gjuhët e huaja 
(anglisht, frëngjisht dhe italisht) si dhe 
kurse për emergjencat civile, drejtësinë 
ushtarake, politikat e sigurisë kom-
bëtare, rajonale etj.

Gjeneral brigade Editson Zarka 
gjatë karrierës së tij ka kryer detyra të 
ndryshme në pozicione shtabi dhe drejti-
mi duke filluar nga nivele taktike e duke 
kaluar gradualisht në nivele operative e 
strategjike. Në periudhën 2000-2009 ai 
ka punuar në pozicione kyçe të plani-
fikimit dhe integrimit në NATO/PfP, 
duke kontribuar në përgatitjen e planeve 
dhe programeve të bashkëpunimit tilla si 
Planin Individual të Partneritetit (IPP), 
Konceptin e Kapaciteteve Operacionale 
(OCC), Procesin e Planifikimit dhe 
Rishikimit (PARP) të mbrojtjes, Planin 
e Veprimit për Anëtarësim (MAP) etj. 
Në vitin 2009, pas pranimit të vendit 
tonë në NATO, ai u emërua zëvendës-
drejtor i Drejtorisë së Planifikimit 
dhe Monitorimit të Mbrojtjes (J-5) në 
Shtabin e Përgjithshëm të Forcave të 

 

E drejta e informimit dhe sigurisë kombëtare 
në optikën e transparencës së publikut  

IntervIstë me gjeneral brIgade edItson Zarka

Armatosura (SHPFA). Pas kësaj ai kreu 
detyra të tjera të rëndësishme si Drejtor i 
Drejtorisë së Operacioneve dhe Stërvitjes 
(J-3/7), Drejtor i Drejtorisë së Jetësimit 
të Prioriteteve dhe Monitorimit, në Mini-
strinë e Mbrojtjes. Në periudhën korrik 
2014-korrik 2017, u emërua Drejtor i 
Koordinimit dhe Integrimit (COI), në 
Drejtorinë e Partneriteteve Ushtarake 
(MPD), në Komandën Strategjike të Ale-
ancës për Operacionet (SHAPE), Mons, 
Belgjikë. Me përfundimin e kësaj detyre, 
në korrik 2017 gjeneral brigade Editson 
Zarka u emërua Komandant i Shkollës 
së Trupës dhe Qendrës së Stërvitjes Indi-
viduale në Bunavi, Vlorë. Në periudhën 
Mars 2018-Mars 2019, ai u emërua Drejtor 
i Drejtorisë së Planifikimit dhe Monitorimit 
të Mbrojtjes (J-5/8), në SHPFA. Më tej, në 
periudhën Prill 2019-Gusht 2020, ai kreu 
detyrën e zëvendëskomandantit (Koman-
dant në detyrë) të Forcës Ajrore. Në peri-
udhën Shtator 2020-Nëntor 2021 ai kreu 
një sërë detyrash të tjera si Përgjegjës 
i Sektorit të Menaxhimit të Burimeve 

të Mbrojtjes dhe zëvendësdrejtor, në 
J-5/8, SHPFA; Shef i Departamentit të 
Lidershipit dhe Shkencave Shoqërorë 
në Fakultetin e Mbrojtjes dhe Sigurisë, 
Akademia e Forcave të Armatosura; dhe 
Drejtor i Drejtorisë së Inspektimit të 
Përgjithshëm në Ministrinë e Mbrojtjes. 
Në datën 26 Nëntor 2021 ai u promovua 
në gradën “Gjeneral Brigade” nga Presi-
denti i Republikës. 

Gjeneral brigade Editson Zarka ka 
qenë i përfshirë në përgatitjen e doku-
menteve strategjikë në fushën e sigurisë 
dhe mbrojtjes, duke qenë pjesë e grupeve 
të punës në hartimin e dokumenteve të 
Strategjisë së Sigurisë Kombëtare, Rishi-
kimin Strategjik të Mbrojtjes, Strategjisë 
Ushtarake, Planit Afatgjatë të Zhvillimit 
të Forcave, Programit Buxhetor Afat-
mesëm etj. Ai ka përgatitur gjithashtu 
materiale referuese për tema të ndry-
shme që lidhen me fushën e sigurisë dhe 
mbrojtjes duke qenë lektor në akademi, 
qendra trajnimi, konferenca shkencore, 
seminare e workshope të ndryshme si 

brenda ashtu edhe jashtë vendit. 
Gjeneral brigade Editson Zarka ka 

publikuar një sërë artikujsh në fushën 
e sigurisë dhe mbrojtjes kryesisht në 
fushën e planifikimit ushtarak, standard-
izimit, bashkëpunimit ushtarak, stërvitjet 
dhe trajnimin, politikave të sigurisë 
rajonale, kombëtare etj. 

Gjeneral brigade Editson Zarka si 
një studiues dhe trajtues i mirë i çështjes 
së ‘Të drejtës së informimit publik 
dhe sigurisë kombëtare për një njohje 
më të gjerë dhe për lexuesin e gazetës 
“Ushtria” vjen në këtë intervistë për të 
na dhënë një panoramë të marrëdhënies 
së informimit publik dhe FA-së, si dhe 
çështjes së sigurisë kombëtare sidomos 
në këto kohë trazirash në Europë. 

Gjeneral Zarka, cili ishte ndikimi 
i përpjekjeve postkomuniste të refor-
mave të mbrojtjes mbi marrëdhëniet 
civilo-ushtarake?

Marrëdhëniet civilo-ushtarake kanë 
shënuar hapa pozitivë pas periudhës 

postkomuniste, si rezultat i një numri re-
formash transformuese që kanë përfshirë 
institucionin e sigurisë dhe mbrojtjes. 
Ky proces është bërë hap pas hapi dhe 
ka njohur zhvillimet e veta, në periudha 
të ndryshme të zhvillimit të vendit dhe 
vetë forcave tona të armatosura. Ajo që 
ia vlen të përmendim është fakti i trans-
formimit të kontrollit civil demokratik 
mbi forcat e armatosura, ose e thëne më 
gjerë, mbi forcat e sigurisë së një vendi, 
të cilat japin llogari dhe kontrollohen nga 
Parlamenti.  

Cili ishte ndikimi i reformave për 
anëtarësimin në NATO mbi mbikëqyr-
jen e politikave të mbrojtjes?

Vendi ynë iu nënshtrua një serie 
reformash në fushën e sigurisë dhe mbro-
jtjes, duke marrë pjesë në programet e 
drejtuara nga NATO si Partneriteti për 
Paqe, Procesi i Planifikimit dhe Rishi-
kimit të Mbrojtjes (PARP), dhe më i 
rëndësishëm Plani i Anëtarësimit në 
NATO (MAP). Ky i fundit u shtri në 
pesë fusha kryesore, përfshirë mekaniz-
mat e mbikëqyrjes të sektorit të sigurisë, 
politikave të mbrojtjes etj. Ajo që është 
e rëndësishme të nënvizohet është fakti 
se politikat e mbrojtjes të vendit tonë u 
bënë në përputhje me politikat e NATO-
s, duke sinkronizuar punën në drejtim të 
legjislacionit, standardizimit, objektivave 
afatmesme e afatgjatë, si dhe pjesëmarrjes 
në forumet kryesore të NATO-s. Të gjitha 
këto patën impakte të drejtpërdrejta në 
vendin tonë, Ministrinë e Mbrojtjes dhe 
Forcat tona të Armatosura. 

Cilat janë sfidat aktuale të 
mbikëqyrjes së politikave të mbrojtjes?

Politikat e mbrojtjes shprehin në 
thelb politikën shtetërore të një vendi për 
arritjen e objektivave të caktuara. Sfidat 
aktuale të saj janë përballimi i kërcëni-
meve dhe rreziqeve të reja që i kanosen 
komunitetit ndërkombëtar, sigurisë 
euro-atlantike, sigurisë rajonale, kom-
bëtare e më gjerë. Konflikti i armatosur 
në Ukrainë ka rritur ndjeshëm impaktin 
në Aleancën e NATO-s, Bashkimin 
Europian dhe të gjitha vendet, të cilat 
janë ndikuar në një formë ose një tjetër 
nga ky konflikt. Mbikëqyrja e politikave 
të mbrojtjes bëhet në përputhje me me-
kanizmat e mbikëqyrjes parlamentare dhe 
llogaridhënies ndaj qytetarëve, nëpërmjet 
përfaqësuesve të zgjedhur. 

Integrimi i konceptit të kontrollit 
demokratik në planet e reformave të 
mbrojtjes?

Mendoj që ky koncept ka qenë i 
shkrirë në planet e reformave të mbro-
jtjes, për vet dimensionin që paraqet si 
koncept. Pavarësisht kësaj, është bërë 
një punë e mirë ndër vite për njohjen e 
konceptit, duke shfrytëzuar eksperiencën 
më të mirë të vendeve perëndimore, si 

intervistoi:
ShEfE E SEKtorIt të BotIMEvE, 

AnjezA MusollAri
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dhe atë të institucioneve arsimore apo 
qendrave të ndryshme që e trajtojnë më 
gjerësisht këtë aspekt. Këto reforma i 
shërbejnë demokratizimit të forcave të 
armatosura, përshtatjes së tyre me mje-
disin e sigurisë, si dhe pjesëmarrjen në 
operacionet ndërkombëtare, duke rritur 
ndërveprimin dhe standardizimin me 
forcat aleate. 

Kontrolli demokratik dhe trans-
formimi i Forcave të Armatosura?

Siç e përmendëm edhe më parë, kon-
trolli demokratik ushtrohet kryesisht nga 
organet e zgjedhura siç është Parlamenti 
me komisionet e tij, sidomos Komisioni i 
Sigurisë, Komisioni i Politikës së Jasht-
me, apo komisionet përkatëse që kanë të 
bëjnë me aspektet e buxhetit të mbrojtjes, 
planeve të modernizimit, pjesëmarrjes në 
operacionet ndërkombëtare etj. Në re-
publikat parlamentare, parlamenti është 
sovran dhe i kërkon llogari ekzekutivit 
për hartimin, zbatimin dhe rishikimin 
e politikës së sigurisë dhe të mbrojtjes. 
Kontrolli demokratik dhe transformimi i 
forcave të armatosura shkojnë dora dorës 
në shoqëritë demokratike. Transformimi 
kryhet si proces i domosdoshëm për të 
pasur struktura sa më operacionale dhe 
për t’iu përgjigjur sfidave të sigurisë. 
Hapat e këtij transformimi duhet të 
kryhen nën mbikëqyrjen dhe kontrollit 
demokratik të tyre. 

Cili është roli i shoqërisë civile dhe 
i institucioneve të mbrojtjes?

Shoqëria civile luan një rol të veçantë 
në shoqëritë demokratike, institucionet e 
shtetit përfshirë atë të mbrojtjes. Aktiv-
itetet që organizon kjo shoqëri ndihmojnë 
në rritjen e transparencës, në proceset e 
konsultimit publik, si edhe në të drejtën 
e informacionit për aspekte të veçanta, 
ku përfshihet sfera e veprimtarisë së 
institucionit të mbrojtjes. Institucionet 
e mbrojtjes kanë rol kryesor zbatimin e 
kushtetutës për mbrojtjen e integritetit 
territorial, pavarësisë së vendit, si dhe 
përmbushjen e detyrimeve kombëtare e 
ndërkombëtare, si pjesë e aleancës Euro-
Atlantike, apo detyrimet për zbatimin e 
marrëveshjeve e konventave ku vendi 
ynë bënë pjesë. 

Cilat janë zhvillimet e kohëve të 
fundit në mjedisin e sigurisë?

Mjedisi i sigurisë karakterizohet nga 
të panjohurat dhe zhvillimet krejtësisht 
të paparashikueshme, daljen e autorëve 
të rinj, të cilët, si kurrë ndonjëherë më 
parë, arrijnë të krijojnë probleme apo 
rreziqe për sigurinë kombëtare, rajonale 
dhe globale. Krimi organizuar, terror-
izmi, përhapja e armëve të dëmtimit në 
masë, trafiqet e paligjshme, ndryshimet 
klimaterike, krimi kibernetik, janë disa 
nga kërcënimet dhe rreziqet që kër-
cënojnë sigurinë kombëtare. Mjedisi i 
sigurisë është shumë kompleks, sidomos 
në ditët që po kalojmë sot me ngjarjet në 
Ukrainë nga pushtimi rus. Ky konflikt 
ka ndikuar drejtpërsëdrejti në vendim-
marrjet e institucioneve ndërkombëtare 
të sigurisë, si dhe në të gjitha vendet, të 
cilat preken si ekonomikisht, po ashtu 
edhe në fusha të tjera përfshirë fushën 
e mbrojtjes. Në këtë kuadër lind si do-
mosdoshmëri rishikimi i mbrojtjes, për 
t’i bërë ballë kërcënimeve të reja, për 
modernizimin e forcave dhe blerjen e 
armëve dhe sistemeve bashkëkohore. 

Cilat janë rreziqet dhe kundërve-
primet e reja?

Rreziqet e sigurisë janë ato tradi-
cionale dhe jo-tradicionale, përfshirë 
sfidat e reja në fushën kibernetike, 
gjeo-hapësinore e më gjerë. Zhvillimi i 
teknologjisë ndikon drejtpërdrejtë edhe 
në zhvillimin e metodave të reja në 
fushën e sigurisë dhe mbrojtjes. Vendet 
përgatisin strategji dhe plane periodike 
të cilat i evidentojnë këto kërcënime dhe 
rreziqe, si dhe marrin masa për reagi-
min dhe kundërveprimin ndaj tyre, në 
mëvetësi ose në përbërje të organizatave 
rajonale, apo koalicioneve të vullnetit të 
përbashkët, në përputhje me ligjin dhe 
të drejtën ndërkombëtare. Ndryshimi 
i vazhdueshëm i këtij mjedisi kërkon 
ndryshimin e strategjive dhe planeve të 
mbrojtjes për t’iu përgjigjur më mirë sfi-
dave, rreziqeve dhe kërcënimeve. Vend 
të rëndësishëm zë bashkëpunimi recip-
rok, krijimi i kapaciteteve të përbashkëta 
për pjesëmarrje në operacione luftarake 
dhe jo-luftarake, përfshirë emergjencat 
civile dhe katastrofat natyrore. 

A është e nevojshme mbikëqyrja 
parlamentare në fushën e sigurisë?

Mbikëqyrja parlamentare në fushën 
e sigurisë është një kërkesë shumë e 
domosdoshme dhe shumë e rëndësishme 
për mbarëvajtjen e këtij sektori, përfshirë 
institucionin e mbrojtjes. Kjo është një 
kërkesë kushtetuese në shtetet demokra-
tike, e cila kontrollon veprimtarinë e 
strukturave të sigurisë, siguron transpar-
encë më të gjerë për publikun, kontrollon 
shpenzimet që bëhen në këto organe, në 
përputhje me ligjin, projektet e miratu-
ara, sidomos në drejtim të shpenzimeve 
për blerjet ushtarake e me gjerë. 

Cilat janë parimet kryesore të qe-

verisjes demokratike në fushën e sig-
urisë?

Politika e sigurisë kombëtare para-
shtron, para së gjithash, qëndrimin e 
qeverisë ndaj sigurisë dhe mënyrën si 
mendohet që të arrihet kjo siguri. Pari-
met kryesore të qeverisjes lidhen me 
kontrollin civil demokratik në fushën e 

sigurisë, transparencën, llogaridhënien, 
informimin publik, përmbushjen e dety-
rimeve kushtetuese etj., pjesëmarrja në 
organizatat ndërkombëtare, ratifikimi 
i marrëveshjeve ndërkombëtare kanë 
ndikim të drejtpërdrejtë në përcaktimin 
e parimeve në fushën e sigurisë. Ndër to 
mund të përmendim parimet për përdori-
min e forcës, zgjidhjen paqësore të kon-
flikteve, ruajtja e integritetit territorial, 
mosndërhyrjen në punët e brendshme të 
një shteti tjetër, respektimin e të drejtave 
të njeriut, bashkëpunimin midis shteteve, 
si dhe përmbushjen e detyrimeve të së 
drejtës ndërkombëtare. 

Si lidhet shoqëria civile me fushën 
e sigurisë ose si mund t’i komunikohen 
publikut çështjet e sigurisë?

Shoqëria civile luan një rol të 
rëndësishëm në fushën e sigurisë. Ajo 
adreson problematika të cilat janë në 
interes të publikut të gjerë dhe organet e 
sigurisë duhet t’i kushtojnë vëmendje të 
veçantë. Roli dhe veprimtaria e saj është 
e ndryshme dhe e larmishme. Shoqëria 
civile mund të përpiqet aktivisht dhe të 
japë ndikimin e vet tek vendimmarrjet 
dhe politikat në fushën e sigurisë. Ko-
munikimi me publikun bëhet me një serë 
mekanizmash dhe mjetesh. Konsultimi 
publik, debatet parlamentare, informimi 
pro-aktiv nëpërmjet faqeve zyrtare të 
Ministrisë së Mbrojtjes dhe strukturave 
të vartësisë, adresimi i kërkese-ankesave 
nëpërmjet portaleve të ndryshme të in-
formimit publik janë disa nga mekaniz-
mat e komunikimit me publikun e gjerë. 

Cili është roli i grave në fushën e 
sigurisë?

Barazia gjinore është një shqetësim 
publik i cili ka marrë një vëmendje të 
madhe ndërkombëtare në dekadat e 

fundit. Gratë përbëjnë gati 50% të pop-
ullsisë botërore, kështu që ato kanë dhe 
duhet të kenë të drejta të barabarta me 
burrat dhe kanë shumë për të dhënë që të 
kontribuojnë për zgjidhjen e çështjeve të 
sigurisë. Roli i grave është i qenësishëm 
në fushën e sigurisë, pjesëmarrjen e 
tyre në proceset e paqes, operacionet 

paqeruajtëse, operacionet humanitare, 
rindërtimin dhe rehabilitimin, si dhe 
për çarmatimin, çmobilizimin dhe 
integrimin. Vendi ynë ka bërë hapa 
konkretë në këtë drejtim. Zbatimi i 
rezolutës së 1325 i Këshillit të Sigurimit 
të Kombeve të Bashkuara kërkon, krahas 
të tjerave, edhe përfaqësimin e tyre në 
pozicione kyçe në strukturat e MM dhe 
FARSH, përfshirë pjesëmarrjen e tyre 
në operacionet ndërkombëtare. Në këtë 
kategori futet përfaqësimi i tyre në postet 
jashtë vendit, ku vendi ynë është pjesë 
e strukturave të ndryshme të sigurisë 
dhe mbrojtjes. Rritja e rolit të grave në 
proceset e vendimmarrjes së politikës 
sigurisë dhe zbatimin e saj, ka sjellë hapa 
shumë pozitive në këtë drejtim.  

Cila është etika profesionale në 
këtë fushë?

Etika profesionale është një kompo-
nent i rëndësishëm në fushën e sigurisë. 
Ajo është bërë pjesë e veprimtarisë 
së forcave të sigurisë. Vlerat morale, 
besnikëria, detyra, respekti, kuraja 
profesionale, besimi, rritja e profe-
sionalizmit, dedikimi, barazia, fryma e 
bashkëpunimit janë elementë përbërës 
të etikës profesionale të strukturave të 
sigurisë. 

A mund të krijojnë ushtarakët 
organizata ushtarake?

Kjo fushë është diskutuar edhe më 
herët, duke pasur parasysh disa vende 
perëndimore, të cilat kanë organizata të 
tilla dhe që i shërbejnë më mirë komu-
nitetit ushtarak për të adresuar çështje 
të ndryshme. Një përvojë e mirë është 
edhe ajo e strukturave të ministrisë së 
brendshme që kanë një organizatë të 
tillë. Liria për t’u organizuar në shoqata 
ushtarake është një e drejtë kushtetuese, 

e cila ndihmon konsolidimin e vlerave 
demokratike edhe në radhët e Forcave 
të Armatosura. Duke respektuar dhe 
mbrojtur sa më shumë të drejtat dhe liritë 
themelore të ushtarakëve aq më shumë 
ndikojmë në rritjen e dinjitetit dhe përm-
bushjen e misionit kushtetues të Forcave 
të Armatosura. Krijimi kuptohet që duhet 

të bëhet brenda kontekstit kushtetues e 
ligjor, duke marrë përvojat më të mira 
të vendeve demokratike. 

Si mund të kontrollohet fusha e 
sigurisë?

Mekanizmat e kontrollit në fushën 
e sigurisë janë të shumta, të cilat 
zbatohen edhe në vendin tonë. Ato 
përfshijnë fushën e llogaridhënies para 
parlamentit, kontrollin e buxhetit, 
prokurimet e mëdha, pjesëmarrjen në 
operacionet ndërkombëtare, projektet 
në fushën e infrastrukturës ushtarake 
etj. Kontrolli mund të jetë i jashtëm, 
ose i brendshëm. Në kontrollin e jashtëm 
futet kontrolli parlamentar, kontrolli i lartë 
i shtetit, inspektimet e ndryshme, avokati i 
popullit, kontrolli në kuadër të pjesëmarrjes 
në organizmat ndërkombëtare për realiz-
imin e objektivave të përbashkëta etj. 
Ndërsa kontrolli i brendshëm përfshin 
inspektimet dhe verifikimet e ndryshme, 
auditet, kontrolli për fusha dhe aspekte 
të veçanta, të cilat bëhen të strukturuara 
me plane konkrete, në përfundim të të 
cilave përgatiten raporte për pasqyrimin 
e gjendjes dhe rekomandimet për për-
mirësimin e tyre. 

Si është rregulluar mobilizimi 
ushtarak dhe shërbimi alternativ në 
vende të ndryshme?

Mobilizimi ushtarak dhe shërbimi 
alternativ në vende të ndryshme është 
i ndryshëm. Pikë së pari kjo varet nga 
forma e qeverisjes në këto vende, shtete 
demokratike, apo autokratike. Edhe 
vendi ynë kaloi nga një sistem totalitar 
para viteve ’90 në një vend demokratik 
pas këtyre viteve. 

Mobilizimi ushtarak është i sank-
sionuar me ligj dhe bëhet në kushte të 
caktuara të gjendjes së jashtëzakonshme, 
apo të luftës. Ndërsa shërbimi alternativ 
është një mundësi që u jepet shtetasve të 
kryejnë shërbimin ushtarak në kushte më 
lehtësuese dhe jo drejtpërdrejt me armë. 
Shumica e vendeve përfshijnë në ligj të 
drejtën e qytetarëve për të mos pranuar 
të mbajnë armë, domethënë kundërshti-
min e ndërgjegjshëm dhe mundësinë e 
kryerjes së shërbimit alternativ. 

Këtu futen puna në institucionet e 
ndihmës shoqërore siç janë spitalet, in-
fermieritë, institucionet për njerëzit me 
aftësi të kufizuar etj., dhe nganjëherë 
në organizatat jo qeveritare, apo ato 
ndërqeveritare etj. 

Cilat rrethana e justifikojnë 
fshehtësinë?

Transparenca dhe informimi i pub-
likut mbeten parime bazë të punës së 
strukturave të sigurisë. 

Në të njëjtën kohë mbrojtja e të 
drejtave të njeriut, ruajtja e privatë-
sisë, ruajtja e raportit midis sigurisë 
publike dhe sigurisë së individit janë 
elementë të rëndësishëm të punës së 
forcave të sigurisë. 

Fshehtësia është e lidhur drejt-
përsëdrejti me sigurinë e vendit dhe 
sigurinë publike. 

Në demokraci, shërbimet e fsheh-
ta të informacionit kërkohen të jenë 
efektive, asnjanëse, t’i përmbahen 
etikës profesionale, dhe të veprojnë 
brenda mandatit të tyre të ligjshëm. 
Vetëm në këto rrethana ajo mund të 
justifikohet në veprimet e ndërmarra në 
fushën e sigurisë dhe mbrojtjes. 
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Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, 
Jens Stoltenberg mori pjesë në një 
konferencë telefonike me kryemi-
nistren e Estonisë Kaja Kallas, kry-

eministrin letonez Arturs Krišjānis Kariņš 
dhe kryeministren e Lituanisë Ingrida 
Šimonytė, më 8 qershor 2022. Fokusi i 
diskutimit të Sekretarit të Përgjithshëm me 
kryeministrat ishte mbi forcimin e ndjeshëm 
të mbrojtjes dhe qëndrimit parandalues të 
NATO-s në pjesën lindore të Aleancës. 
Që nga pushtimi i Ukrainës nga Rusia, 
NATO është përgjigjur shpejt, duke rritur 
gatishmërinë e forcave të Aleancës, duke 
vendosur njësi të Forcës së Reagimit të 
NATO-s dhe duke dyfishuar numrin e gru-
peve luftarake shumëkombëshe nga katër në 
tetë. Tani ka 40 000 trupa nën komandën 
e drejtpërdrejtë të NATO-s, kryesisht në 
pjesën lindore të Aleancës, duke përfshirë 
Estoninë, Letoninë dhe Lituani. Në Samitin 
e NATO-s në Madrid në fund të këtij muaji, 
udhëheqësit do të përshtatin qëndrimin e 
Aleancës për një afat më të gjatë, për të 
pasqyruar realitetin e ri të sigurisë.

Sekretari i Përgjithshëm përgëzoi 
kontributet e vazhdueshme të vendeve 
baltike në Aleancë, përfshirë angazhimet 
kombëtare për të kapërcyer 2.5% të PBB-
së së tyre për shpenzimet e mbrojtjes. 
Ai gjithashtu përshëndeti mbështetjen e 
tyre të fortë për Ukrainën në përgjigje të 
pushtimit të Rusisë, përfshirë ndihmën e 
konsiderueshme ushtarake dhe humanitare.

Prania ushtarake e NATO-s në lindje 
të Aleancës

Komponent i rëndësishëm i qëndrimit 
parandalues dhe mbrojtës të NATO-s është 
prania ushtarake në pjesën lindore të terri-
torit të Aleancës. Në vitet e fundit, aleatët 
kanë rritur praninë përpara, të NATO-s, 
duke krijuar grupe beteje shumëkombëshe 
në Bullgari, Estoni, Hungari, Letoni, 
Lituani, Poloni, Rumani dhe Sllovaki. 
Ata kanë dërguar gjithashtu më shumë 
anije, aeroplanë dhe trupa në krahun 
lindor të NATO-s, nga Deti Baltik në 
veri deri në Detin e Zi në jug. “Këto 
veprime demonstrojnë solidaritetin, 
vendosmërinë dhe aftësinë e aleatëve 
për të mbrojtur territorin dhe popullsinë 
e Aleancës. Përpara aneksimit ilegal dhe 
të paligjshëm të Krimesë nga Rusia në 
vitin 2014, NATO nuk kishte plane për 
të vendosur trupa luftarake në pjesën 
lindore të Aleancës. E ndërsa në Samitin 
e NATO-s, në vitin 2016 në Varshavë, 
në përgjigje të paqëndrueshmërisë dhe 
pasigurisë në rritje përgjatë periferisë së 
NATO-s, krerët e shteteve dhe qeverive 
aleate ranë dakord të rrisin praninë e 
zgjeruar përpara të NATO-s në lindje 
dhe juglindje të Aleancës. Kjo prani e 
zgjeruar përpara u krijua për herë të parë 
në vitin 2017, me krijimin e katër grupeve 
luftarake shumëkombëshe të madhësisë së 
batalionit në Estoni, Letoni, Lituani dhe 
Poloni. Këto grupe beteje, të udhëhequra 
nga Mbretëria e Bashkuar, Kanadaja, 
Gjermania dhe Shtetet e Bashkuara 

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s 
Jens Stoltenberg dhe kancelari gjerman 
Olaf Scholz diskutuan përgatitjet për Sami-
tin e ardhshëm të Madridit nëpërmjet një 
telekonference, më 9 qershor 2022.

Sekretari i Përgjithshëm falënderoi 
kancelarin Scholz për angazhimin e tij 
të fortë personal ndaj NATO-s dhe për 
kontributet e rëndësishme të Gjerman-
isë në NATO, të cilat janë edhe më të 
rëndësishme, pasi aleatët vazhdojnë t’i 
përgjigjen së bashku luftës brutale dhe të 
paligjshme të Rusisë kundër Ukrainës. Ai 
lavdëroi mbështetjen e konsiderueshme të 
Gjermanisë për sovranitetin e Ukrainës, 

sekretari i Përgjithshëm i nato-s trajton 
parandalimin dhe mbrojtjen me kryeministrat baltikë

aleatët i përgjigjen së bashku luftës brutale të rusisë kundër ukrainës

Krahu Lindor i Aleancës
të divizionit koordinojnë aktivitetet stër-
vitore dhe përgatitore të grupeve të tyre 
të betejës përkatëse. Shtabi i Divizionit 
Shumëkombësh Verilindor i vendosur në 
Elblag, Poloni ka qenë plotësisht funk-
sional që nga dhjetori 2018. Ky shtab 
punon ngushtë me grupet e betejës në 
Poloni dhe Lituani, kurse Shtabi plotësues 
i Divizionit Shumëkombësh të Veriut u 
aktivizua nga NATO në tetor 2020 dhe po 
shkon drejt aftësisë së plotë operacionale. 
Elementet e tij përpara ndodhen në Adazi 
të Letonisë, ndërsa pjesa tjetër e selisë 
në Karup të Danimarkës. Ky shtab bash-
këpunon ngushtë me grupet e betejës në 
Estoni dhe Letoni. Katër grupet e reja të 
betejës (në Bullgari, Hungari, Rumani dhe 
Sllovaki) aktualisht janë duke u ngritur 
dhe integruar në strukturën komanduese 
të NATO-s. Ato do të ekzistojnë përfun-
dimisht nën përgjegjësinë e Komandës së 
Forcave të Përbashkëta Aleate Brunssum 
(për grupet e betejës në Hungari dhe 
Sllovaki) dhe Komandës së Forcave të 
Përbashkëta Aleate në Napoli (për grupet 
e betejës në Bullgari dhe Rumani). Për më 
tepër, shumë aktivitete të ndërmarra nga 
aleatët në nivel kombëtar, megjithëse nuk 
janë formalisht pjesë e pranisë përpara 
të NATO-s, gjithashtu kontribuojnë në 
rritjen e aktivitetit aleat në pjesën lindore 
të Aleancës. Strategjia e përforcimit të 
shpejtë të NATO-s siguron gjithashtu 
që forcat e pranisë përpara do të për-
forcohen nga Task Forca e Përbashkët e 
Gatishmërisë Shumë të Lartë të NATO-s 
(VJTF), Forca më e gjerë e Reagimit të 
NATO-s, forcat shtesë të gatishmërisë 
së lartë të Aleatëve dhe forcat më të 
rënda përcjellëse të NATO-s, nëse është 
e nevojshme.

Mjedisi i sigurisë në zonën euroat-
lantike dhe evolucioni i vendosjes së 
trupave luftarake në Lindje të NATO-s

Përpara aneksimit ilegal dhe të 
paligjshëm të Krimesë nga Rusia, në 
shkurt dhe mars 2014, NATO nuk kishte 
plane për të vendosur trupa luftarake në 
pjesën lindore të Aleancës. Aleatët ranë 
dakord në Samitin e NATO-s në Uells, në 
shtator 2014 për të zbatuar Planin e Ve-
primit të Gatishmërisë (RAP) në mënyrë 
që t’i përgjigjen me shpejtësi ndryshimeve 
thelbësore në mjedisin e sigurisë në kufijtë 
e NATO-s dhe më gjerë. Duke u mbështe-
tur në PVZH-në, aleatët morën vendime 
të mëtejshme në Samitin e NATO-s 2016 
në Varshavë për të forcuar frenimin dhe 
qëndrimin mbrojtës të NATO-s dhe për 
të kontribuar në projektimin e stabilitetit 
dhe forcimin e sigurisë jashtë territorit 
të Aleancës. Këto vendime përfshinin 
krijimin e një Prezence të zgjeruar të 
Përparme (eFP) në verilindje të Ale-

ancës dhe një prani të përshtatur përpara 
në juglindje. Së bashku, këto vendime 
përfaqësonin përforcimin më të madh të 
mbrojtjes kolektive të Aleancës në një 
brez. Kombinuar me forcat dhe aftësitë 
e kërkuara për përforcim të shpejtë nga 
forcat pasuese, prania përpara ka rritur 
sigurinë e të gjithë aleatëve.

Në përputhje me vendimet e Samitit 
të Varshavës 2016, deri në korrik 2017, 
katër grupe beteje shumëkombëshe u 
vendosën plotësisht në Estoni, Letoni, 
Lituani dhe Poloni dhe në përgjigje të 
veprimeve të Rusisë në rajonin e Detit të 
Zi në nëntor 2018, NATO vendosi të rrisë 
praninë e saj në rajon për të përmirësuar 
më tej ndërgjegjësimin e situatës. Aleatët 
gjithashtu shtuan mbështetjen e tyre për 
Gjeorgjinë dhe Ukrainën me më shumë 
trajnime dhe stërvitje për forcat detare 
dhe rojet bregdetare, si dhe vizitat në port.

Pas pushtimit të paprovokuar dhe 
të pajustifikuar të Rusisë në Ukrainë në 
shkurt 2022, aleatët kanë dërguar anije, 
avionë dhe trupa shtesë në territorin e 
NATO-s në Europën Lindore dhe Juglin-
dore, duke përforcuar më tej qëndrimin 
parandalues dhe mbrojtës të Aleancës. Kjo 
përfshin mijëra ushtarë shtesë në grupet e 
betejës të NATO-s, avionë luftarakë për 
të mbështetur misionet e policisë ajrore 
të NATO-s, forcat detare të forcuara 
në Detet Baltik dhe Mesdhe dhe rritjen 
e gatishmërisë së trupave për Forcën 
e Reagimit të NATO-s. Në Samitin e 
jashtëzakonshëm të NATO-s në Bruksel, 
më 24 mars 2022, krerët e shteteve dhe 
qeverive aleate ranë dakord të krijojnë 
katër grupe luftarake shumëkombëshe në 
Bullgari, Hungari, Rumani dhe Sllovaki.

Sot, prania përpara e NATO-s tregon 
solidaritetin, vendosmërinë dhe aftësinë 
e Aleancës për të vepruar menjëherë në 
përgjigje të çdo agresioni. Programet 
e ushtrimeve të pranisë së përparme i 
lejojnë aleatët të stërvitin forcat e tyre së 
bashku, duke rezultuar në gatishmëri dhe 
ndërveprim të shtuar. Ai gjithashtu ka 
forcuar politikisht Aleancën duke nxitur 
lidhjet dypalëshe midis aleatëve dhe kup-
timin më të mirë të veprimeve hibride të 
përdorura kundër trupave të NATO-s që 
nga dislokimet e tyre të para.

Mjedisi i sigurisë në zonën euroatlan-
tike vazhdon të evoluojë dhe kërcënime 
dhe sfida të reja po shfaqen vazhdimisht. 
Aleanca përshtatet dhe planifikon në 
përputhje me rrethanat, dhe prania e saj 
përpara do të mbetet për aq kohë sa e 
kërkon situata e sigurisë. Aleanca do të 
vazhdojë të sigurojë që qëndrimi i saj të 
mbetet i besueshëm, koherent dhe elastik. 
Të gjitha masat e NATO-s janë dhe do të 
mbeten mbrojtëse, proporcionale dhe në 
përputhje me angazhimet ndërkombëtare. 
Aleanca do të ruajë transparencën që ka 
karakterizuar praninë e saj përpara që nga 
fillimi i saj.

MSC. MIMoZA GolIKJA

përkatësisht, janë forca të fuqishme dhe 
të gatshme për luftim. Ato demonstrojnë 
forcën e lidhjes transatlantike dhe bëjnë të 
qartë se një sulm ndaj një aleati do të kon-
siderohej një sulm ndaj të gjithë Aleancës.

Pas pushtimit të paprovokuar të Ukrai-
nës nga Rusia në shkurt 2022, aleatët ranë 
dakord të krijonin katër grupe luftarake 
shumëkombëshe në Bullgari, Hungari, 
Rumani dhe Sllovaki. Kjo e çon num-
rin e përgjithshëm të grupeve luftarake 
shumëkombëshe në tetë, duke u shtrirë në 
të gjithë krahun lindor të NATO-s, nga Deti 
Baltik në veri deri në Detin e Zi në jug. 
Shumë aktivitete të ndërmarra nga Aleatët 
në nivel kombëtar, megjithëse nuk janë for-
malisht pjesë e pranisë përpara të NATO-s, 
gjithashtu kontribuojnë në rritjen e aktiv-
itetit aleat në pjesën lindore të Aleancës. 
Në përgjigje të pushtimit rus të Ukrainës, 
aleatët kanë dërguar anije, avionë dhe trupa 
shtesë në territorin e NATO-s në Europën 
Lindore dhe Juglindore, duke përforcuar 
më tej qëndrimin parandalues dhe mbrojtës 
të Aleancës.

Prezenca e NATO-s Përpara 
Prania ushtarake e NATO-s në pjesën 

lindore të Aleancës është një pjesë kyçe e 
qëndrimit të forcuar të parandalimit dhe 
mbrojtjes së NATO-s, e cila është përmirë-
suar vitet e fundit për të pasqyruar realitetin 
e ri të sigurisë në zonën euro-atlantike. 
Aneksimi i paligjshëm i Krimesë nga Rusia, 
agresioni i vazhdueshëm kundër fqinjëve të 
saj dhe pushtimi i plotë i Ukrainës, kanë 
ndryshuar rrënjësisht mjedisin e sigurisë 
në Europë dhe NATO është përgjigjur 
duke forcuar ndjeshëm gatishmërinë e 
saj për të siguruar dhe mbrojtur të gjithë 
aleatët. Prania përpara e forcave aleate 
është mbrojtëse, proporcionale, transpar-
ente dhe në përputhje me angazhimet dhe 
detyrimet ndërkombëtare të Aleancës. Ajo 
përfaqëson një angazhim të rëndësishëm 
nga aleatët dhe është një kujtesë e prek-
shme se një sulm ndaj një vendi anëtar të 
NATO-s është një sulm ndaj të gjithëve. 
Prania e përparme e NATO-s përbëhet 

nga tetë grupe beteje shumëkombëshe të 
madhësisë së batalionit, të ofruara nga 
kombet dhe aleatët e tjerë kontribues 
mbi një bazë vullnetare, plotësisht të 
qëndrueshme dhe me rrotacion. Grupet 
e betejës veprojnë në bashkëpunim me 
forcat kombëtare të mbrojtjes së brend-
shme dhe janë të pranishme gjatë gjithë 
kohës në vendet pritëse. Grupet e betejës 
nuk janë identike; përbërja e tyre është 
përshtatur me kërkesat gjeografike dhe të 
vendit pritës. Në përgjithësi, efektiviteti 
ushtarak drejton përbërjen e secilit grup 
beteje. Sot, trupa nga mbi 20 aleatë shër-
bejnë, stërviten dhe ushtrojnë së bashku, 
duke përfaqësuar një shprehje të fortë të 
unitetit dhe solidaritetit të Aleancës.

Tetë grupet e betejës 
Tetë grupet e betejës përbëhen nga 

aleatët si Bullgaria vend pritës dhe komb 
kornizë, SHBA komb kontribuues; Vendi 
pritës, Estonia, kombi kornizë Mbretëria 
e Bashkuar dhe Kombet kontribuuese 
Danimarka dhe Franca; Vendi pritës Hun-
garia, komb kornizë Hungaria, kombet 
kontribuuese Kroacia dhe Shtetet e Bash-
kuara; Vendi pritës, Letonia, kombi i ko-
rnizës Kanadaja dhe vendet kontribuuese 
janë Shqipëria, Republika Çeke, Italia, 
Mali i Zi, Polonia, Sllovakia, Sllovenia 
dhe Spanja; Vendi pritës Lituania, komb 
kornizë Gjermania, kombet kontribuuese 
Belgjika, Republika Çeke, Islanda, Luk-
semburgu, Holanda dhe Norvegjia; Vendi 
pritës Polonia, kombi kornizë SHBA, 
kombet kontribuuese Kroacia, Rumania 
dhe Mbretëria e Bashkuar; Vendi pritës 
Rumania, komb kornizë Franca Kombet 
kontribuuese Belgjika, Polonia, Portugalia 
dhe Shtetet e Bashkuara; Vendi pritës 
Sllovakia, komb kornizë Republika Çeke 
dhe Kombet kontribuuese Gjermania dhe 
Holanda.

Katër grupet e betejës verilindore (në 
Estoni, Letoni, Lituani dhe Poloni) janë 
nën komandën e NATO-s përmes Shtabit 
të Korpusit Shumëkombësh Verilindor 
në Szczecin, Poloni. Dy shtabe të nivelit 

Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s dhe kancelari gjerman diskutojnë përgatitjet e Samitit të Madridit

me ndihmën ushtarake, ekonomike dhe 
humanitare. Në Samitin e Madridit, 
udhëheqësit e NATO-s do të diskutojnë 
mbështetjen e qëndrueshme për Ukrai-

nën për një afat më të gjatë. Gjermania 
kryeson grupin e betejës shumëkombëshe 
të NATO-s në Lituani, i cili ndihmon 
në mbrojtjen e paqes dhe pengimin e 

agresionit në rajonin e Detit Baltik. Z. 
Stoltenberg përgëzoi kancelarin Scholz 
për njoftimin e tij të fundit se Gjermania 
është e gatshme të forcojë angazhimin e 

saj në Lituani dhe ta zhvillojë atë drejt 
një brigade të fuqishme të gatishmërisë 
luftarake. 

Sekretari i Përgjithshëm dhe kancel-
ari Scholz diskutuan rëndësinë e Kon-
ceptit të ardhshëm Strategjik të NATO-s 
dhe aplikimet historike të Finlandës dhe 
Suedisë për t’u bashkuar me NATO-n.

Sekretari i Përgjithshëm foli veçmas 
me ministren gjermane të Mbrojtjes 
Christine Lambrecht përmes video-
telekonferencës mbi përgatitjet për 
Samitin e Madridit dhe takimin e javës 
së ardhshme të Ministrave të Mbrojtjes 
të NATO-s në Bruksel.
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Krerë shtetesh dhe qeverish 
nga vendet anëtare të NATO-
s dhe partnerët kryesorë do 
të  mblidhen në Madrid, 

Spanjë, më 29-30 qershor 2022, për të 
diskutuar çështje të rëndësishme me të 
cilat përballet Aleanca. Takimi do të 
diskutojë shqetësimet më urgjente të 
sigurisë së sotme dhe të nesërme, dhe  
do të miratojë Konceptin e ri Strategjik 
të NATO-s. Samiti i Madridit do të për-
caktojë drejtimin strategjik të NATO-s 

samiti i ardhshëm i nato-s do të zhvillohet 
në madrid, spanjë, më 29-30 qershor 2022

për dekadën e ardhshme dhe më tej, 
duke siguruar që Aleanca do të vazhdojë 
të përshtatet me një botë në ndryshim dhe 
të mbajë të sigurt një miliard njerëzit e saj. 
Për t’u siguruar që NATO të vazhdojë të 
përmbushë qëllimin e saj kryesor dhe 
përgjegjësinë më të madhe: sigurimin 
e mbrojtjes kolektive për vendet e saj 

anëtare dhe mbajtjen e një miliard 
njerëzve tanë të sigurt. Madridi si 
vend pritës ka pritur samitin e NATO-s 
25 vjet më parë, më 8-9 korrik 1997. 
Një nga vendimet e dukshme të marra 
nga liderët e NATO-s në atë samit ishte 
të ftonin Republikën Çeke, Hungarinë 
dhe Poloninë, vendet e para anëtare 

të pas Luftës së Ftohtë, për të filluar 
bisedimet e anëtarësimit me NATO-
n. Spanja po pret Samitin e NATO-s 
2022  në 40-vjetorin e pranimit të saj 
në NATO. Spanja u bë vendi i 16-të 
që u bashkua me NATO-n, më 30 
maj 1982, duke sjellë në Aleancën 
33-vjeçare, jo vetëm aftësitë e saj 

ushtarake dhe vendndodhjen e saj 
jetike gjeostrategjike për mbrojtjen e 
Europës Perëndimore (i pozicionuar 
midis Detit Mesdhe dhe Oqeanit 
Atlantik), por edhe aftësitë e tij diplo-
matike dhe marrëdhëniet politike me 
Amerikën Latine, Lindjen e Mesme 
dhe Afrikën e Veriut.

“Baltic Operations (BALTOPS 22)”

Mbi 45 anije, më shumë se 75 avionë dhe 7 500 
personel, 16 vende aleate dhe partnere të NATO-s 
marrin pjesë në stërvitjen “BALTOPS 22”
Katërmbëdhjetë aleatë të NATO-s së bashku me dy vende partnere 

të NATO-s, Finlandën dhe Suedinë, po marrin pjesë aktualisht në 
stërvitjen “Baltic Operations (BALTOPS 22)” me mbi 45 anije, më 
shumë se 75 avionë dhe 7 500 personel.

Ky ushtrim vjetor kryesor, filloi nga Stokholmi, Suedi, më 5 
qershor. Ai u zhvillua në rajonin e Baltikut nga data 5-17 qershor 
dhe ofron një mundësi unike trajnimi për të forcuar aftësitë e reagimit 
të kombinuar, kritike për ruajtjen e lirisë së lundrimit dhe sigurisë 
në Detin Baltik. Kjo është përsëritja e 51-të e serisë së stërvitjeve, 
e cila filloi në 1972.

Vendet pjesëmarrëse përfshijnë Belgjikën, Bullgarinë, Dani-
markën, Estoninë, Finlandën, Francën, Gjermaninë, Letoninë, 
Lituaninë, Holandën, Norvegjinë, Poloninë, Suedinë, Turqinë, 
Mbretërinë e Bashkuar dhe Shtetet e Bashkuara. Këto vende do të 
ushtrojnë një sërë aftësish që demonstrojnë fleksibilitetin e natyrshëm 
të forcave detare. Skenarët e ushtrimeve përfshijnë operacione amfibe, 
armë zjarri, anti-nëndetëse, mbrojtjen ajrore, operacionet e pastrimit të 
minave, asgjësimin e mjeteve shpërthyese, automjetet nënujore pa pilot 
dhe reagimin mjekësor. BALTOPS 22 i zhvilluar në Suedi përkon me 
500-vjetorin e Marinës Suedeze. BALTOPS 22 gjithashtu përmbante 
skenarët më të fuqishëm të reagimit mjekësor, veçanërisht gjatë trajnimit 
të rimëkëmbjes së personelit në bordin e një nëndetëse. Stërvitja u bazua 
në përsëritjet e mëparshme duke përmirësuar përfshirjen e domenit 
hapësinor përmes Qendrës Hapësinore të NATO-s.

Forcat e mbrojtjes ajrore të NATO-s stërviten me Finlandën dhe Suedinë

Në stërvitjen “Ramstein Legacy”, marrin pjesë 17 vende aleate dhe partnere 

Njësitë luftarake dhe  të mbrojtjes ajrore dhe raketore me bazë sipërfaqësore 
(SBAMD) nga vendet aleate dhe partnere janë mbledhur në Poloni dhe shtetet 

baltike për të marrë pjesë në Ramstein Legacy 22, 6-10 qershor. Kjo është stër-
vitja më e madhe e integruar e mbrojtjes ajrore dhe raketore në Europë . Stërvitja 
“Ramstein Legacy” është stërvitja kryesore e Komandës Ajrore Aleate të Mbrojtjes 
së Integruar Ajrore dhe Raketore (IAMD) që zhvillohet në Poloni, Lituani, Letoni 
dhe Estoni. Stërvitja përfshin 17 vende aleate dhe partnere dhe do të integrojë njësitë 
aleate SBAMD nën komandën dhe kontrollin e NATO-s. Sistemi IAMD i NATO-s 
është një përpjekje bashkëpunuese dhe një komponent kryesor mbrojtës i fuqisë 
së përbashkët ajrore të Aleancës, e cila synon të sigurojë stabilitetin dhe sigurinë e 
hapësirës ajrore të NATO-s duke koordinuar, kontrolluar dhe shfrytëzuar fushën 
ajrore. “Duke pasur parasysh situatën aktuale të sigurisë pas pushtimit rus të Ukrai-
nës, ushtrimet stërvitore në shkallë të gjerë si kjo, janë tani më të rëndësishme për 
NATO-n se kurrë,” -tha gjenerali Jeff Harrigian, komandanti i Komandës Ajrore 

Divizioni i Sigurisë Bashkë-
punuese i Stafit Ushtarak 
Ndërkombëtar të NATO-s 

(IMS) priti Takimin e tij dyvjetor me 
Partnerët, më 8 qershor 2022. Për-
faqësues nga mbi 30 vendeve partnere 
morën pjesë në seminare joformale 
për të diskutuar fusha me interes të 
përbashkët, si ndërveprueshmëria, 
siguria detare si dhe siguria energjetike.

Në hapje të takimit, Zëvendës 
Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s 
Mircea Geoană theksoi rëndësinë e 
partneriteteve si një shtyllë themelore 
e forcës së Aleancës, veçanërisht në 
mjedisin aktual të sigurisë. “Duke 
ndërtuar dialog dhe bashkëpunim të 
fortë me partnerët, ne mund të formë-
sojmë peizazhin strategjik për mirë, të 
forcojmë sigurinë tonë dhe të mbrojmë 
vlerat tona në një botë më konkurruese 
dhe sfiduese dhe të mbrojmë rendin 
ndërkombëtar të bazuar në rregulla”, 
-shtoi ai. Gjeneralmajor Francesco 
Diella, drejtor i Divizionit të Sigurisë 
së Bashkëpunimit,  mori fjalën më pas, 
për të dhënë vërejtje shtesë dhe për të 
prezantuar programin e ditës dhe temat 
e diskutimit. “Nga ndërtimi i besimit, 
tek ndërtimi i kapaciteteve, tek ndërve-
prueshmëria dhe, ndoshta, anëtarësimi, 
çdo nivel i angazhimit dhe ambicies së 
partnerit përfaqëson një mundësi unike 
për angazhim reciprokisht të dobishëm. 
Pika e përbashkët dhe një aspekt kyç i 
partneriteteve tona është përqendrimi i 
përpjekjeve në fushat e bashkëpunimit 
ku NATO-ja dhe interesat e partnerëve 
përputhen më ngushtë”, -shpjegoi ai.

Pas seminareve të ndryshme, pjesë-
marrësit, përfshirë stafin e IS dhe IMS, 
si dhe përfaqësues ushtarakë partnerë, 
u ftuan në një seancë pyetje/përgjigje 
dhe në një konkluzion përmbledhës të 
kryesuar nga drejtori i Përgjithshëm i 
IMS, gjenerallejtënant Hans-Werner 
Wiermann. “Duke u bazuar në suksesin 
dhe reagimet që morëm nga edicioni i 

parë, ne përmirësuam formatin e takimit 
të sotëm për të mundësuar një shkëm-
bim më të madh idesh, për të qenë më 
produktiv dhe për të përmirësuar dia-
logun. Si rezultat, diskutimet e sotme 
kanë qenë më shumë të prirura dhe larg-
pamëse sesa pritej. Shkëmbime të tilla 
vetëm mund të forcojnë partneritetet 
tona”, -përfundoi gjenerallejtënant 
Wiermann. 

Ai e mbylli takimin duke falënde-
ruar pjesëmarrësit për pjesëmarrjen 
dhe kontributin e tyre të paçmuar. Me 
iniciativën e IMS-së së NATO-s dhe nën 
kujdesin e Divizionit të saj të Sigurisë 
Bashkëpunuese, ky takim do të mbahet 
çdo dy herë në vit dhe do të sigurojë një 
mjedis jozyrtar për një dialog konstruk-
tiv mbi partneritetet, bashkëpunimin 
ushtarak dhe tema të tjera përkatëse.

mjedIsI aktual I sIgurIsë

Partnerët e nato-s diskutojnë ndërveprueshmërinë, 
sigurinë detare dhe energjetike

Aleate. “Ne do ta shfrytëzojmë këtë mundësi për të rritur ndërveprueshmërinë me 
shumë fusha dhe gatishmërinë e njësive. Trashëgimia “Ramstein” rrit aftësinë tonë 
për të mbrojtur territorin e Aleancës dhe është një shprehje e qartë e angazhimit të 
NATO-s për sigurinë dhe stabilitetin rajonal,” -shtoi ai. Pas pushtimit rus të Ukrai-
nës, ka pasur një përdorim në rritje të raketave, mjeteve ajrore pa pilot (UAV) dhe 
avionëve luftarakë pranë kufijve të vendeve të NATO-s. Kjo rrit kërcënimin ajror dhe 
raketor për territorin dhe popullsinë e NATO-s, kryesisht për shkak të llogaritjes së 
gabuar ose humbjes së drejtimit ose kontrollit. Stërvitjet si “Ramstein Legacy 22” u 
ofrojnë njësive aleate mundësinë për të praktikuar Taktikat, Teknikat dhe Procedurat 
e NATO-s në një skenar realist me shumë fusha. “Ramstein Legacy 22” është një 
aktivitet i planifikuar prej kohësh për të ushtruar Komandën dhe Kontrollin e NATO-s 
të aftësive IAMD Aleate. Aktivitetet zhvillohen në përputhje me ligjet dhe standardet 
ndërkombëtare. Është një shprehje e qartë e përkushtimit të NATO-s ndaj gatishmërisë 
që rrit dhe promovon sigurinë dhe stabilitetin rajonal.
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Javën e kaluar, NASA njoftoi se 
kishte filluar montimin e sondës 
hapësinore “Europa Clipper”, 
e cila do të niset në bordin e 

një rakete “SpaceX Falcon Heavy” 
në tetor 2024 nga “Launch Complex 
39A” në Qendrën Hapësinore Ken-
nedy në Florida.

Por sapo sonda të jetë në rrugën 
e saj drejt planetëve të jashtëm, do të 
fillojë një numërim i ri mbrapsht – ai 
që mund të ndryshojë gjithçka që dimë 
për jetën në univers.

Pasi “Europa Clipper” të arrijë 
në sistemin e Jupiterit, ai do të fillojë 
analizën e tij të hënës së akullt dhe 
potencialisht do të zbulojë se një hënë 
brenda sistemit tonë diellor ka kushte 
të përgatitura për formimin e jetës 
vendase.

Me fjalë të tjera, ne mund të dimë 
se sipërfaqja e hënës së Jupiterit po 
nxjerr kimikatet thelbësore për jetën 
siç e njohim ne, në vitin 2030.

Jeta në “Europë” do të thoshte 
jetë në botë të tjera aliene

Sonda hapësinore me madhësi 
SUV me krahë sa një fushë basket-
bolli, do të na mundësojë të kuptojmë 
qëndrueshmërinë e jetës në botët e 
oqeanit - si në sistemin tonë diellor, 
ashtu edhe më gjerë. “Nëse ka jetë në 
‘Europa’, ajo pothuajse me siguri ishte 
plotësisht e pavarur nga origjina e jetës 
në Tokë... kjo do të thotë se origjina e 
jetës duhet të jetë shumë e lehtë në të 
gjithë galaktikën dhe më gjerë”, -tha 
shkencëtari i projektit Robert Pappa-
lardo, faqen zyrtare “Europa Clipper” 
të NASA-s.

Deri në momentin e shkrimit, 
shkencëtarët kanë arritur një konsensus 
të gjerë se “Europa” është shtëpia e 
një oqeani të brendshëm me dyfishin 
e sasisë së ujit në të gjithë oqeanin 
e Tokës, dhe se mund të ketë edhe 
kushte që e bëjnë atë të përshtatshme 
për të mbështetur jetën. Por iu desh 
një pritje e gjatë që misioni, i cili 
u ndihmua shumë nga përpjekjet e 
Shoqërisë Planetare, të merrte dritën 
jeshile zyrtare nga NASA në 2015, 

sipas një postimi të Shoqërisë Planetare.
Si do të hetojë hënën për ekzis-

tencë jete “Europa Clipper”
Kur sonda “Europa Clipper” të arri-

jë Jupiterin, ajo do të rrotullohet rreth 
gjigantit të gazit në vend që të sinkroni-
zohet drejtpërdrejt me “Europën”, duke 
e mbajtur veten jashtë fushës së madhe të 
rrezatimit të gjigantit të gazit për pjesën 
më të madhe të udhëtimit të tij. Herë pas 
here, ai do të afrohet me hënën e akullt 
për një “klip” të shpejtë ose fluturim, 
dhe më pas do të kryejë mbledhjen 
e shpejtë të të dhënave përpara se të 
zmadhohet dhe t’i shpëtojë rrezatimit 
të Jupiterit.

Ky stil vëzhgimi i “luftës guerile” 
mund të duket tepër rreth-rrotullues, 
por gjithashtu do t’i mundësojë “Europa 
Clipper” të vëzhgojë hënën për vite, në 
vend të muajve ose ditëve.

Në mënyrë të ngjashme me misio-
nin “Cassini” të NASA-s, i cili dërgoi 
imazhe mahnitëse të Jupiterit përpara se 
të përplasej në atmosferën e tij, sonda 
“Europa Clipper” do të bëjë fluturime 
të shumta afër “Europës” në mënyrë 
që të mbledhë të dhëna në lidhje me 
atmosferën, sipërfaqen dhe brendësinë 
e hënës. Instrumentet në bordin e anijes 
do të hetojnë thellësinë dhe kripësinë e 
oqeanit, si dhe thellësinë e akullit në 

sipërfaqen e tij.
Sonda do të përdorë një instrument 

radar për të hartuar akullin e “Europës” 
dhe do të përdorë një magnetometër për 
të ekzaminuar thellësitë e mëdha dhe 
kripësinë e oqeaneve potencialisht të 
mëdha të hënës së akullt. Kamerat infra 
të kuqe dhe me ngjyra do të gjenerojnë 
një hartë shumë të detajuar me ngjyra 
të sipërfaqes së hënës dhe shkencëtarët 
do t’i përdorin këto të dhëna për të 
kërkuar “pikat e nxehta”, ku një pjesë e 
ujit të oqeanit mund të depërtojë përmes 
guaskës së akullit të mbushur fort.

Hidrauliku i thellësive për një 
zhvendosje të paradigmës - Përbërja 

e sipërfaqes do të ekzaminohet me 
spektrometra, përveç shtëllungave 
të shfaqura që shpërthejnë ujin në 
kufijtë e hapësirës “Jovian”. “Europa 
Clipper” gjithashtu mund të anal-
izojë drejtpërdrejt mostrat e atmosferës 
jashtëzakonisht të hollë të “Europës”, 
duke fluturuar nëpër rajone ku mund 
të mbeten grimcat e mbetura të ujit të 
oqeanit. Mjerisht, nuk ka asnjë garanci 
se shenjat e jetës do të dalin nga ky 
mision, kjo është arsyeja pse ai do të 
vëzhgojë gjithashtu vendet e mund-
shme të uljes për misionet e ardhshme 
për t’u prekur, të cilat më pas mund 
të gërmojnë në (ose edhe përmes) 
guaskës së akullt dhe të gërmojnë në 
thellësitë që mund të jenë të mbushura 
me jetë aliene dhe një ndryshim para-
digme për të gjithë njerëzimin.

EUROPA
Europa është më e vogla nga 

katër hënat e planetit të Jupiterit, por 
është vetëm pak më e vogël se Hëna 
e Tokës. Sipërfaqja e saj e ndritshme 
(afërsisht pesë herë më reflektuese se 
Hëna), brezat e thithjes së akullit të 
ujit me rreze infra të kuqe dhe mungesa 
e afërt e kratereve të ndikimit (vetëm 
rreth pesë janë identifikuar deri më sot) 
tregojnë se sipërfaqja është e pasur me 
akull dhe shumë e re, ndoshta vetëm 
30 milionë vjet të vjetra. Europa është 
e mbuluar nga një guaskë uji-akulli jo 
më shumë se 150 kilometra e trashë. 
Llogaritjet sugjerojnë se mund të ketë 
ujë të lëngshëm në bazën e kësaj shtrese 
të akullt, duke çuar në spekulime se një 
formë primitive e jetës mund të ketë 
evoluar në këtë botë të errët dhe ujore. 
Trashësia e akullit të sipërfaqes dhe 
prania e mundshme e ujit të lëngshëm 
kanë intriguar shkencëtarët planetarë 
që nga fundi i viteve 1970. Europa 
ishte sateliti më i dobët i vëzhguar nga 
satelitët e Galilesë kur “Voyager” kaloi 
përmes sistemit të Jupiterit në vitin 
1979 dhe shkencëtarët me padurim 
presin imazhet e para të Galileos të 
kësaj bote të thyer të akullt.

“europa Clipper” i nasa-s mund 
të zbulojë jetë aliene në vitin 2030

Disa imazhe nga montimi i “Europa Clipper”. Burimi: NASA/JPL-Caltech/Johns Hopkins APL
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Së shpejti nuk do të keni më nevojë të keni karikues të ndryshëm për pajisjet e përdorura 
shpesh. Këshilli dhe Parlamenti Europian kanë arritur një marrëveshje të përkohshme 
politike mbi propozimin për një direktivë që prezanton një karikues të përbashkët.

Komisioni përshëndet marrëveshjen e shpejtë të përkohshme politike të arritur midis 
Parlamentit Europian dhe Shteteve Anëtare të BE-së mbi propozimin e Komisionit për 
një zgjidhje të përbashkët tarifimi të miratuar në shtator 2021. 

Që nga viti 2024, të gjithë telefonat e rinj celularë, tabletët, kamerat dixhitale, video-
lojërat me telekomandë, kufjet, altoparlantët portativë, lexuesit elektronikë, tastierat, 
mauset, sistemet portative të navigimit dhe do të duhet të pajisen me një portë karikimi 
USB-C. Laptopët do të vijojnë që nga viti 2026. Duke shfrytëzuar fuqinë e Tregut të Vetëm, 
këto rregulla të reja por të shumëpritura do të sjellin kursime burimesh dhe CO2, duke 
lënë hapësirë për përshtatje me inovacionet teknologjike. Margrethe Vestager, Zëvendës-
Presidente Ekzekutive për një Europë të përshtatshme për Epokën Dixhitale, tha: “Nuk 
ka më tufa karikuesish të ndryshëm në sirtarët tanë. Një karikues i përbashkët është një 
përfitim i vërtetë për ne si konsumatorë. Do të ndihmojë gjithashtu mjedisin tonë. Pra, ne 
mirëpresim marrëveshjen e sotme të karikuesit të përbashkët pas një përfundimi të shpejtë 
të negociatave midis bashkë-ligjvënësve.”   Thierry Breton, Komisioneri përgjegjës për 
Tregun e Brendshëm, tha: “Një karikues i përbashkët është sensi i përbashkët për shumë 
pajisje elektronike në jetën tonë të përditshme. Falë angazhimit tonë të fortë politik, ne 
gjetëm një marrëveshje në më pak se nëntë muaj. Konsumatorët evuropianë do të jenë në 
gjendje të përdorin një karikues të vetëm për të gjithë pajisjet e tyre elektronike portative, 
një hap i rëndësishëm për të rritur komoditetin dhe për të reduktuar mbetjet. Marrëveshja 
që arritëm këtë mëngjes do të sjellë rreth 250 milionë euro kursime për konsumatorët. Ai 
gjithashtu do të lejojë që teknologjitë e reja të tilla si karikimi me valë të shfaqen dhe të 
maturohen pa lejuar që inovacioni të bëhet burim i fragmentimit të tregut dhe shqetësimit 
të konsumatorëve.” Marrëveshja e sotme e arritur nga bashkëligjvënësit konfirmon dhe 
zgjeron propozimin e Komisionit: porta e karikimit dhe teknologjia e karikimit të shpejtë 
do të harmonizohen; shitja e një karikuesi do të ndahet nga shitja e pajisjes elektronike; 
informacioni për konsumatorët do të përmirësohet dhe rregullat e reja do të vendosin rrugën 
për zgjidhje të harmonizuara të karikimit me valë. Gjithnjë e më shumë konsumatorë po 
përdorin karikimin me valë, i cili ende nuk është i harmonizuar në të gjitha pajisjet. Për 
të mundësuar që kjo teknologji të zhvillohet në treg për më shumë pajisje, Komisioni do 
të punojë në harmonizimin e karikimit me valë për pajisjet elektronike dhe në ndërve-
prueshmërinë bazuar në zhvillimet teknologjike.

Komisioni Europian shpalli 118 
rajonet dhe autoritetet e para lokale 
që do të marrin pjesë në Misionin 

e BE-së për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve 
Klimatike, i ashtuquajturi Mision Adaptimi, 
i cili do të mbështesë Marrëveshjen e Gjel-
bër Europiane dhe Strategjinë e BE-së për 
Përshtatjen Klimatike.

Këto rajone dhe autoritetet lokale do të 
nënshkruajnë Kartën e Misionit në Forumin 
e parë të Komitetit të Rajoneve të Misionit 
të BE-së për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve 
Klimatike. 17 kompani të tjera private, 
qendra shërbimi, rrjete kërkimore dhe grupe 
lokale veprimi aktive në përmirësimin e 
qëndrueshmërisë klimatike do të miratojnë 
Kartën dhe do të bëhen miq të Misionit. 118 
nënshkruesit vijnë nga 18 shtete anëtare, me 
6 anëtar të tjerë që vijnë nga vende të lidhura 
ose potencialisht të lidhura me Horizon 
Europe, programi i BE-së për kërkimin 
dhe inovacionin.

Nga valët vdekjeprurëse të të nxehtit 
dhe thatësira shkatërruese deri te zjarret 
dhe vijat bregdetare të gërryera nga rritja e 
nivelit të detit, ndryshimet klimatike tashmë 
po i bëjnë dëmet e veta në Europë. Ato 
ndikojnë jo vetëm mjedisin dhe ekonominë, 
por edhe shëndetin e europianëve. Frekue-
nca dhe ashpërsia e ekstremeve të klimës 
dhe motit po rritet, kështu që ne duhet 
të përshpejtojmë zgjidhjet që ndërtojnë 
elasticitetin e klimës. Misioni “Adaptimi” 
synon të mbështesë të paktën 150 rajone dhe 
komunitete në përshpejtimin e transformimit 
të tyre drejt qëndrueshmërisë klimatike deri 
në vitin 2030. Ai do t’i ndihmojë këto rajone 
dhe autoritetet lokale të kuptojnë më mirë, të 
përgatiten dhe të menaxhojnë rreziqet klima-
tike, si dhe të zhvillojnë zgjidhje inovative 
për të ndërtuar qëndrueshmëri.

Misioni “Adaptation” do të marrë 
370 milionë euro nga financimi i Horizon 
Europe për periudhën 2021-2023. Veprimet 
e kërkimit dhe inovacionit do të trajtojnë 
rindërtimin e zonave të ndikuara nga ngjarjet 

Ndërsa agresioni i vazhdueshëm i 
Rusisë në Ukrainë po e vë në rrezik furniz-
imin global të ushqimit dhe konsumatorët 
europianë po përjetojnë tashmë një rritje të 
çmimeve të ushqimeve, shumë besojnë se 
sistemi ushqimor i Europës mund të bëhet 
më elastik ndaj krizës duke investuar në 
prodhim të qëndrueshëm me cilësi vendore 
dhe duke shkurtuar zinxhirët e furnizimit. 
Komiteti Europian i Rajoneve po përgatit 
aktualisht një opinion mbi Ruajtjen e 
sigurisë ushqimore dhe forcimin e qën-
drueshmërisë së sistemit ushqimor të BE-së. 
Anëtarët e Komisionit NAT diskutuan këtë 
temë shumë të rëndësishme në takimin e 
jashtëm të mbajtur në Santiago de Compos-
tela më 2 qershor.

Piotr Całbecki (PL/EPP), raportuesi 
i opinionit të ardhshëm të Korporatës dhe 
President i Rajonit Kujawsko-Pomorskie, 
vuri në dukje se qindra miliona njerëz në 
mbarë botën rrezikojnë të përballen me 
urinë për shkak të agresionit të Rusisë. Në 
shumë pjesë të botës situata është përkeqë-
suar nga rreziqet e lidhura me klimën, siç 
është thatësira aktuale në Indi.

“Kjo luftë nuk ka të bëjë vetëm me 
tanket dhe topat. Sot, ushqimi përdoret si 
një armë e heshtur por e fuqishme në luftën 
e vazhdueshme. Zinxhirët e ndërprerë të 
furnizimit, çështja e eksporteve të ushqimit 
dhe rritja e çmimeve do të çojnë në frikën 
globale, migrimin dhe uri. Së bashku, ne 
po bëjmë gjithçka që mundemi për të ga-
rantuar sigurinë ushqimore dhe për të rritur 
qëndrueshmërinë e sistemeve ushqimore 
në Bashkimin Europian dhe Ukrainë. Ne 
mbështesim fuqimisht aplikimin e Ukrainës 
për anëtarësim në BE”, -tha zoti Całbecki.
Raportuesi i Komisionit NAT, Christophe 

Komisioni Europian mirëpret
 marrëveshjen politike për një 
karikues të përbashkët në BE

Frans Timmermans: Ndryshimet që na duhen në terren janë lokale: 
ato ndodhin qytet më qytet, lagje pas lagjeje, rrugë pas rruge

Zinxhirët më të shkurtër të furnizimit mund të jenë 
çelësi për të garantuar sigurinë ushqimore të Europës

118 rajone dhe autoritete lokale i bashkohen Misionit të BE-së për Përshtatjen ndaj Ndryshimeve Klimatike

ekstreme të motit, rivendosjen e zonave të 
përmbytjeve, bujqësinë vertikale, qasjet 
prototipe të sigurimit ose krijimin e një 
qyteti “të përshtatur në mënyrë perfektë”, 
gati për t’i bërë ballë një stuhie ose valë 
të nxehti. Ekziston gjithashtu një mundësi 
për të ndërtuar iniciativa të përbashkëta 
me misione dhe programe të tjera të BE-
së. Misioni gjithashtu ofron mundësi 
rrjetëzimi, shkëmbim të praktikave më të 
mira ndërmjet rajoneve dhe autoriteteve 
lokale dhe mbështetje për angazhimin e 
qytetarëve.

Komisioni dhe Komiteti i Rajoneve 
inkurajojnë aplikantët e tjerë nga të gjitha 
Shtetet Anëtare që të bëhen nënshkrues të 
rinj. Kjo do të lejojë marrjen më të gjerë 
të masave të përshtatjes në Europë dhe do 
të udhëheqë rrugën drejt një të ardhmeje 
elastike ndaj klimës.

   Nënkryetari Ekzekutiv për Marrëve-
shjen e Gjelbër Europiane, Frans Tim-
mermans tha: “Ndërsa negociatat për 
klimën janë globale dhe shumica e legjis-
lacionit tonë është europian, ndryshimet që 
na duhen në terren janë lokale: ato ndodhin 
qytet më qytet, lagje pas lagjeje, rrugë pas 
rruge. Ndryshimi do të ndodhë vetëm nëse 
ndodh nga poshtë lart. Pavarësisht nëse 
bëhet fjalë për gjelbërimin e hapësirave 
publike, zhvillimin e sistemeve të mbajtjes 

Clergeau (FR/PES), Anëtar i Këshillit 
Rajonal Pays-de-la-Loire, shprehu keqar-
dhjen që Komisioni Europian nënvlerëson 
cenueshmërinë e zinxhirëve të furnizimit 
ushqimor që i nënshtrohen rreziqeve kli-
matike, paqëndrueshmërisë gjeopolitike 
dhe krizave shëndetësore. Prandaj, ai po 
kërkon një reformë të thellë të Politikës së 
Përbashkët Bujqësore të BE-së drejt një 
modeli që inkurajon zhvendosjen e prodhimit, 
redukton ndikimin mjedisor dhe garanton të 
ardhura të drejta për fermerët. “Specializimi 
i rajoneve bujqësore thekson distancën midis 
prodhimit dhe konsumit, gjë që përforcon 
dobësitë, dobëson sigurinë ushqimore dhe 
dëmton burimet natyrore”, -argumentoi ai.

Zëvendësdrejtori i përgjithshëm i DG 
AGRI të Komisionit Europian Michael 
Niejahr shprehu mbështetjen e tij për forci-
min e zinxhirëve të furnizimit lokal, ndërsa 
këmbënguli se kjo nuk duhet të ndodhë me 
koston e tregtisë së lirë dhe tregjeve. 

Ai theksoi se objektivat e Marrëveshjes 
së Gjelbër dhe strategjisë “Farm to Fork” 
duhet të ndiqen dhe nënvizoi se Komisioni po 
punon për të eksploruar rrugë të ndryshme për 
eksportet ukrainase, për të lehtësuar eksportet 
e Ukrainës në BE dhe për të mbështetur 
sektorin e bujqësisë.

Ministri rajonal i Galicisë për Çështjet 
Rurale, José González Vázquez, vuri në 
dukje se krizat e viteve të fundit kanë për-
forcuar bindjen për rëndësinë e të pasurit 
të një sektori parësor të fuqishëm dhe të 
bazuar në vend dhe rigjallërimin e zonave 
rurale. Nisma e qeverisë tashmë ka ndi-
hmuar në rikuperimin e më shumë se 5000 
hektarëve tokë bujqësore të papërdorur 
për prodhim, duke respektuar kërkesat e 
Marrëveshjes së Gjelbër Europiane dhe 

së ujit dhe izolimin e shtëpive, qytetet dhe 
rajonet tashmë po zhvillojnë ide novatore 
për t’iu përshtatur ndryshimeve klimatike. 
Më shumë se 100 rajone dhe komunitete 
në Përshtatjen e Misionit do të jenë udhër-
rëfyes të vërtetë, duke u treguar miliona 
europianëve se një e ardhme e gjelbër, e 
pastër dhe e shëndetshme është e mundur 
për të gjithë.”

  Komisionerja për Kërkimin dhe Ino-
vacionin, Mariya Gabriel, tha: “Misioni 
do t’i vendosë rajonet dhe autoritetet lokale 
në ballë të inovacionit në tranzicionin e 
Europës për t’u bërë një kontinent më elas-
tik. Duke iu bashkuar Misionit, ata fitojnë 
akses në potencialin e plotë të kërkimit dhe 
inovacionit dhe përshpejtojnë transferimin e 
zgjidhjeve të zhvilluara në shoqëri.”

  Nënkryetari i Parë i Komitetit Euro-
pian të Rajoneve, Vasco Alves Cordeiro, 
tha: “Rajonet e Europës po dëshmojnë 
ndikimin e krizës klimatike. Nga rritja 
e nivelit të detit deri te përmbytjet apo 
valët e të nxehtit, ne punojmë për të 
gjetur zgjidhje që mund të ndihmojnë 
në mbrojtjen e njerëzve dhe shpëtimin 
e natyrës. Anëtarësimi në këtë Mision 
do të lejojë më shumë se 100 rajone 
dhe komunitete të kryesojnë mënyrën 
se si ne mund të ofrojmë veprime me 
veprimet lokale të klimës.”

Strategjisë “Farm to Fork”.
Z. Vázquez dhe kryetarja e Komis-

ionit NAT Ulrika Landergren (SV/Rinew 
Europe) gjithashtu mirëpritën konkluzionet 
e Këshillit mbi raportin e 8-të mbi Kohe-
zionin që u miratuan në të njëjtën ditë. 
Këshilltari bashkiak i Kungsbacka nënvizoi 
se kohezioni territorial në Europë është i 
mundur vetëm nëse i kushtohet vëmendje 
e mjaftueshme nevojave të zonave rurale 
dhe lidhjes urbane-rurale. “Ne duhet të 
përcaktojmë objektiva dhe tregues konkretë 
dhe të përdorim të gjitha fondet në dispozi-
cion për të siguruar që asnjë rajon të mos 
mbetet pas. Është po aq e rëndësishme të 
forcohet përfshirja e nivelit lokal në har-
timin dhe zbatimin e Paktit Rural”, -tha 
zonja Landergren.

Një tjetër temë diskutimi me 
Zëvendës Drejtorin e Përgjithshëm të 
DG AGRI u fokusua në treguesit gjeo-
grafikë, të cilat do të jenë subjekt i një 
opinioni të ardhshëm të hartuar nga 
Karine Gloanec-Maurin (FR/PES), 
zëvendës kryetare e bashkisë delegate e 
Couëtron au Perche. Raportuesi theksoi 
se treguesit gjeografikë kontribuojnë në 
cilësinë e produkteve bujqësore dhe në 
ruajtjen e biodiversitetit, peizazhit dhe 
trashëgimisë territoriale.

Dita në Santiago de Compostela 
përfundoi me një ceremoni të mbjelljes 
së pemëve si pjesë e nismës “Trees for 
Life”, e cila po zhvillohet aktualisht rreth 
Javës së Gjelbër Europiane. Korporata 
mbështet nismën që synon mbjelljen e 
3 miliardë pemëve shtesë në qytetet, 
qytezat dhe fshatrat e Europës, me qëllim 
rritjen e biodiversitetit dhe luftën kundër 
ndryshimeve klimatike.

BE-ja ka mobilizuar me shpejtësi mbështetjen për Shqipërinë në luftën kundër zjarreve 
në pyjet në ishullin e Sazanit, bashkia e Vlorës. Nëpërmjet Mekanizmit të Mbrojtjes Civile 
të BE-së, Komisioni ka koordinuar vendosjen e një aeroplani zjarrfikës nga Greqia për të 
ndihmuar 250 forcat tokësore shqiptare në kufizimin e përhapjes së zjarreve. Komisioneri 
për Menaxhimin e Krizave Janez Lenarçiç tha: “Gjatë gjithë sezonit të zjarrit të pyjeve 
të këtij viti, BE është e gatshme të koordinojë dhe financojë operacionet europiane të 
shuarjes së zjarrit për të ndihmuar në shpëtimin e jetëve, mjeteve të jetesës dhe ruajtjen 
e pyjeve tona. Falënderoj Greqinë për vendosjen e shpejtë të aeroplanit të saj zjarrfikës 
në Sazan, ishulli në brigjet shqiptare. BE-ja është e gatshme t’i japë vendit ndihmë të 
mëtejshme nëse kërkohet” Përveç kësaj, Greqia aktivizoi gjithashtu shërbimin satelitor 
të BE-së “Copernicus” gjatë fundjavës për të monitoruar zjarret në Athinën jugore për 
vlerësimin e dëmeve të infrastrukturës, shtëpive dhe ndërtesave. Qendra e Koordinimit 
të Reagimit Emergjent të Bashkimit Europian 24/7 është në kontakt të vazhdueshëm me 
autoritetet e mbrojtjes civile, shqiptare dhe greke për të monitoruar nga afër situatën dhe 
ndihmën e udhëhequr nga BE.

Zjarret në pyje: BE mobilizon 
mbështetjen për Shqipërinë
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Enver Begeja, nga komandantët më 
jetëgjatë të Shkollës së Bashkuar 
të Oficerëve, ka qenë një nga ushta-
rakët madhorë më të njohur në 

vend; njëkohësisht njeriu model për breza 
të tërë djem e vajzash që studiuan në këtë 
shkollë e drejtuan ushtrinë shqiptare ndër 
dekada. Përkujdesja e tij për mbarëvajtjen 
e shkollës, për studentët e studentet, 
tashmë është një fakt i njohur, për të cilin 
janë me qindra e mijëra dëshmi, shkrime 
apo botime të tjera apo shkresa zyrtare të 
pafundme. Nëse u referohesh këtyre, do 
të konstatosh se kujdes tejet i veçantë si 
komandues, pedagog, intelektual e njeri, 
ka qenë për vajzat që studionin në këtë 
shkollë, oficeret e ardhshme të ushtrisë. 
Për vajzat studente, ai ishte modeli i edu-
katorit e prindit, njeriu që kishin model 
në shkollë por dhe në punën e tyre më pas 
në njësi e reparte. 

*   *   *
(Pjesë nga ditari i jetës sime. 
Enver Begeja)
U linda në fillim të muajit shkurt 

1920 në Tiranë. Jam rritur e edukuar 
në familjen Ali dhe Nurie Begeja. Ishim 
gjashtë vëllezër, fëmijë të kësaj familje 
tiranase. Shkollën fillore dhe të mesme e 
kam kryer në Tiranë. Nga shkolla fillore 
mbaj mend shumë pak gjëra. Më kujtohet 
se ajo quhej shkolla “Kristiforidhi”, se 
ndodhej në rrugicën që del nga rruga e 
Veriut në bulevardin e madh dhe ishte një 
ndërtesë dykatëshe. Mbaj mend dhe kujtoj 
me respekt mësuesit e parë; zotni Vlashin 
(Vlash Dhorën), zotni Danillin (Daniel 
Ndreka) dhe zotni Ramizin (Ramiz 
Hatibi), mësuesin që s’na rrihte kurrë.

Në Gjimnazin e Tiranës
Një ndikim të madh në jetën time ka 

luajtur gjimnazi. Gjimnazi ka ndërruar dy 
herë vend. Një herë ka qenë në Tiranën 
e re, pranë kryeministrisë sot dhe prej 
këtej, kaloi në kazermat e shkollës së 
nënoficerëve pranë “Kursalit”, të cilat sot 
janë prishur. Drejtor i gjimnazit ka qenë 
Beniamin Dashi nga Elbasani, i cili jepte 
dhe mësim për historinë e kohës së lashtë. 
Nga mësuesit, profesorët si i quanim ne, 
më kujtohen: Ibrahim Babamusta dhe 
Vangjel Gjikondi që jepnin matematikë; 
Vangjel Karajani që jepte kimi dhe fizikë; 
Filip Fishta jepte letërsi e gjuhë shqipe; 
Jonuz Blakshori dhe Ingleti (italian) që 
jepnin italisht; Leonard Kraja - greqisht 
e latinisht; Marshandi - frëngjisht; Zallari 
- histori; Gavril Meksi - gjeografi; Gaqo 
Gogo, Adem Karapici, Hajdar Jakupi 
(kosovar) dhe Shuteriqi jepnin fizkulturë; 
Shkreli që jepte histori natyre. 

Nga shokët e klasës më kujtohen: 
Adem Deliu, Adnan Dibra, Aleksandër 
Jorgoni, Astrit Dabulla, Avram Koja, Ali 
Gedalini, Ejup Dibra, Fadil Vokopola, 
Kamber Cerova, Kristaq Tutulani, Kristo 
Frashëri, Ludovik Mirdita, Mahmut Sa-
raçi, Musa Kazazi, Petrit Selenica, Qamil 
Peshqeshi, Qazim Bakalli, Spiro Jorgoni, 
Vasil Shanto, Sali Verdha, Maksut Drra-
sa, Vath Patogu, Mensur Kodra, Prokop 
Mima, Fehmi Ciu, Kasem Ciu, Maliq Pe-
trela, Arif Peza, Qemal Kazazi, Tomorr 
Bala, Petraq Oriçani, Fiqiri Tartari, Vesel 
Pinari, Spiro Avrami, Qeramedin Sulo, 
Hasan Llozi, Alfons Maxhari, Xhevdet 
Petrela, Abdi Mati, Gani Mati, Drit 
Çaushi, Aleksanër Manastirliu, Besnik 
Cani, Avdi Kasimati, Kasem Bishqeshi, 
Ferdi Tirana, Nikolla Zaharia, Skënder 
Hajro, Hilmi Seiti, Ali Demi, Spiro 
Sermi, Anton Çeta,…. 

Kur isha në gjimnaz më hipi 
në kokë të bëhesha oficer... 
Dëshira m’u plotësua sepse babai që 

interesohej për arsimimin tonë kishte aq 
miq sa të më çonte atje. Kështu në fund të 
verës 1938 shkova në Kolegjin ushtarak të 
Milanos bashkë me një grup shqiptarësh 
të tjerë si: Astrit Nishani, Sami Zavalani, 
Muhamed Perja, Riza Taullaj, Ndoc 
Çoba, Ferdi Tirana, Anton Çeta, etj. Në 
Itali në atë kohë ishin rreth 250 studentë 
e oficerë shqiptarë që studionin.

Dështimi i betimit në Romë
Në këtë gjendje të rëndë shpirtërore 

nga fillimi i majit 1939 na njoftuan se do 
të shkonim në Romë të gjithë shqiptarët 
nxënës, studentë dhe oficerë nga e gjithë 
Italia për të bërë betimin ndaj perandorit 
dhe Duçes. Para se të na çonin në Romë 
na ndaluan e na shëtitën në disa qytete 
ku ishin organizuar orkestra e fanfara të 
bujshme. Në Romë na vendosën në një 
kazermë të vjetër me një oborr të madh. 
Po atë natë që arritëm duke shëtitur me 
disa shokë dëgjuam disa zëra shqip që 
vinin nga një palestër aty pranë. Kur u 
afruam te dera pamë një oficer shqiptar 

që kishte hipur mbi një tavolinë dhe me 
mallëngjim e pasion fliste për qëllimet 
që kishin pushtuesit fashistë në Shqipëri 
dhe bënte thirrje që asnjë të mos binte 
në kurthet e tyre, të mos kishim frikë 
dhe të mos bënim betimin. Ishte vërtetë 
një gjë prekëse dhe unë mendoj se ato 
fjalë ndikuan në sabotimin e betimit. 
Pas dy ditësh stërvitje u zhvillua prova e 
përgjithshme e betimit. Ditën e betimit në 
sheshin e madh të kazermës ishte ngritur 
një tribunë e madhe e cila ishte mbushur 
plot me oficerë e funksionarë të lartë si 
dhe familjet e tyre. Në anët e kuadrateve 
të shqiptarëve dhe prapa tyre ishin ven-
dosur ushtarakë italianë, sigurisht për t’u 
siguruar nga çdo e papritur, por dhe për të 
forcuar thirrjet e betimit. Pasi u dhanë e u 
morën komandat, një gjeneral apo kolonel 
me një qerre dekoratash lexoi formulën e 
betimit dhe në fund pyeti me zë të lartë: 
“Betoheni ju?”. Asnjë prej nesh nuk u 
përgjigj përveç italianëve bile dhe ata si të 
mekur nga hutimi. Të gjithë shqiptarët rrinin 
me kokë ulur, bile disa hodhën dhe armët të 
cilat i morën menjëherë ushtarët italianë që 
ishin vendosur rreth nesh. Duke kujtuar se 
ne u hutuam gjenerali e përsëriti formulën, 
por dhe këtë radhë ndodhi e njëjta gjë. 
Tashmë betimi kishte dështuar plotësisht, 
prandaj pas disa minutash nervozizmi e 
këshillimesh u dha urdhri për shpërndarje. 
Ishte me të vërtetë prekëse kur shihje stu-
dentë e oficerë shqiptarë që përqafoheshin 
me njëri-tjetrin në sy të italianëve dhe 
grupe-grupe filluan të këndojnë himnin 
e flamurit tonë kombëtar. Në mbrëmje 
arrestuan disa oficerë shqiptarë, organiza-
torët siç i quajtën ata. Prej tyre unë njihja: 
Hamit Keçin, Xhemal Punavinë, Qazim 
Kapisyzin, Lili Naskën, etj. Pas kësaj 
ngjarjeje unë çdo ditë prisja lirimin nga 
kolegji dhe ushtria. Nga 15-ditshi i parë i 
dhjetorit 1941, në Milano erdhi Selmani 
(vëllai) dhe Ibrahimi (Begeja) që më dhanë 
lajmin e gëzuar të pranimit të kërkesës për 
t’u larguar nga shkolla.

Dhjetor 1941 - Korrik 1943, marr 
pjesë në grupet edukative dhe në 
njësitet guerile të Tiranës 

Me t’u kthyer nga kolegji i Milanos 
shoku i parë që më ka folur për LANÇ, 
për formimin e PKSH dhe programin e 

në 6.00 të mëngjesit”. Pas demonstratës 
së 28 korrikut 1943, shokët e Qarkorit më 
këshilluan të dal partizan dhe të shkoj në 
Pezë te Babë Myslymi, i cili edhe ishte 
njoftuar më parë me letër. Si partizan i 
thjeshtë qëndrova pak kohë sepse në fillim 
të Tetorit 1943 më ngarkuan me detyrën 
e komisarit të batalionit të dytë në vend 
të Ludovik Shllakut, i cili kishte rënë në 
luftë (në Petrelë) disa ditë më parë, kundër 
gjermanëve.

Komisar batalioni në zonën e Shi-
jakut (Janar - mars 1944)

Në fund të muajit dhjetor 1943 kur 
operacioni i dimrit ishte në kulmin e 
tij sidomos në zonën e Pezës, Dajtit, 
Çermenikës, Shijakut, Krujës, etj., më 
thirrën në shtabin e grupit të Pezës dhe 
më ngarkuan të shkoj komisar batalioni në 
zonën e Shijakut. Detyrën ma komunikoi 
Baba dhe Kristo Themelko. 

Komisar batalioni në Brigadën II 
Sulmuese (Prill-tetor1944)

Nga Peza në Panarit. Pas datës 15 
prill, rreth 60-70 partizanë të Brigadës II 
dhe po aq të Brigadës III S., u nisëm nga 
Peza për në Panarit të Korçës. Shumica 
ishin kuadro. Nga grupi i Pezës përveç 
meje në Brigadën II ishin caktuar dhe 4-5 
shokë të tjerë si: Ernest Jakova, Nazmi 
Kaba, etj. Nga Brigada III ishin dhe 
mjaft shokë që unë i njihja më parë si: 
Myslym Keta, Adnan Qatipi, ndërsa nga 
Brigada II njihja komandantin e saj Beqir 
Ballukun, komisarin Vasil Konomi, Gani 
Goxhin, etj.

Shef operativ divizioni
(nëntor 1944-nëntor1945)
U paraqita te komandanti i divizionit 

Panajot Plaku, komisar ishte Gafurr Çuçi. 
Këta më njoftuan se Shtabi i Përgjithshëm 
i UNÇ më kishte ngarkuar me detyrë 
shef operativ i divizionit dhe, meqenëse 
mungonte shefi i Shtabit, duhej ta kryeja 
edhe atë detyrë. Pas çlirimit të Korçës, 
Divizioni ynë i 7, i përbërë nga Brigada 
II, IX dhe XXVIII u ngarkua me detyrë që 
të veprojë në zonat nga Leskoviku në Po-
gradec e deri në Berat. Mua më ngarkuan 
të merresha me përgatitjen ushtarake të 
kuadrove të brigadave e divizionit sido-
mos me mësimet taktike, përgatitje zjarri, 
rreshtore dhe me mësime treguese. Pas 
disa muajsh më transferuan nga Korça në 
Elbasan. Këtu u njoha edhe me patriotin 
e luftëtarin trim, Riza Kodheli. Në verën 
e vitit 1945 më transferuan në Tiranë, 
në shtabin e korparmatës, shef operativ. 
Edhe këtu u mora kryesisht me përgatitjen 
e kuadrove të njësive (regjimenteve) dhe 
të shtabit të korparmatës. Zyrat e shtabit 
kanë qenë aty ku sot është gjykata e lartë. 

Udhëtimi nga Tirana në Moskë. Në 
një ditë të bukur dhe të ngrohtë nëntori të 
vitit 1945, më lajmëruan për një mbledhje, 
ku gjeta dhe disa shokë të tjerë që po prit-
nin. Në sallë ishin rreth 16 vetë, pothuaj 
të gjithë të njohur, si: Petrit Dume, Sadik 
Bekteshi, Nexhip Vinçani, Teme Sejko, 
Skënder Malindi, Xhevdet Petrela, Ernest 
Jakova, Xhemal Punavia, Vaskë Gjino, 
Abaz Fejzo, Thoma Xhixho, Koli Mbo-
rja, Llazi Angjeli, Mahmut Agolli, Koçi 
Xoxe, pasi na përshëndeti të gjithëve na 
foli për vendimin e Partisë për të na dër-
guar në Akademinë ushtarake “Frunze” 
në Moskë. Na foli gjithashtu për nderin 
që na bëhej dhe për detyrat që na dilnin 
lidhur me përgatitjen tonë ushtarake dhe 
ruajtjen e figurës nga secili.

Shkolla e oficerëve u rrit dhe u 
forcua krahas rritjes dhe forcimit të 
vendit tonë

Në nëntor të vitit 1947 emërohem 
zëvendëskomandant i Shkollës për stër-
vitjen. Krahas punës në shkollën e ofi-
cerëve, deri në fund të dhjetorit 1947 
unë do të punoja edhe në drejtorinë e 
përgatitjes luftarake të ushtrisë së bashku 
me Astrit Nishanin dhe Mina Mishaxhiun 
për përgatitjen e rregulloreve bazë të 
ushtrisë dhe të taktikës së këmbësorisë. 
Kështu urdhri për emërimin tim në shkol-
lën e oficerëve është firmosur në nëntor 

të vitit 1947. Në shkollë vija më shumë 
pasdite për të marrë në dorëzim detyrën 
dhe për t’u njohur me vartësit, ndërsa 
paradite punoja më shumë në ministri 
për rregulloret. 

Pa shkëputje në shkollë kam filluar të 
punoj nga janari i vitit 1948. Çdo gjë në 
shkollë u krijua me punë, djersë e sakri-
fica të mëdha. Komanda e shkollës i hyri 
punës për ndërtimin e bazës mësimore 
në klasa e terren. Ne kishim bindjen dhe 
qartësinë se pa krijuar një bazë të tillë 
nuk mund të bëhej fjalë për zhvillimin 
e mësimeve e stërvitjeve cilësore, nuk 
mund të arrihej misioni që kishte shkolla 
për përgatitjen e kuadrit të ardhshëm aq 
të nevojshëm për ushtrinë popullore. 
Periudha nga viti 1949 deri në vitin 1960 
ka qenë një periudhë lulëzimi, krijimi e 
prodhimtarie të paparë në drejtim të kri-
jimit e perfeksionimit të bazës mësimore 
e literaturës në të gjitha specialitetet që 
kishte shkolla. Të gjithë pa përjashtim 
oficerë, n/oficerë, kursantë e ushtarë 
përfshi dhe civilët u ngritën në këmbë 
dhe punuan me përkushtim për të kri-
juar e ngritur bazën materiale. Një rol 
i veçantë për pajisjen me bazë materiale 
e mësimore, i takon punës drejtuese e 
organizuese të komandantit të shkollës, 
Qazim Kapisyzit. 

Ndërtimi i fushimeve verore e 
dimërore, dalja e shkollës në to

Fushimin e vërtetë veror shkolla 
e oficerëve e ka ndërtuar gjatë viteve 
1959-63 në bregdet, pranë fshatit 
Karpen të Kavajës dhe kripores. Shkolla 
ka filluar të dalë në fushime dimërore që 
nga viti 1950. Dalja e shkollës në këto 
fushime është bërë çdo vit dhe brenda 
tremujorit të parë të vitit. Vendet krye-
sore ku janë ngritur fushimet dimërore 
kanë qenë në malin e Dajtit, malin e 
Fekenit, Malin me Gropa, Bizë, etj. 
Shkolla nuk ka pasur fushime dimërore 
të parapërgatitura. Ndodhesha në një 
stërvitje dy ditore në kodrat lindore të 
Tiranës, kur oficeri i rojës me anë të 
korrierit më lajmëroi se në orën 12.00 
duhej të paraqitesha në zyrën e Hysni 
Kapos. “Partia me MMP kanë menduar 
të ngarkojnë me detyrën e komandantit 
të Shkollës së Bashkuar”. Ky ishte 
njoftimi dhe emërimi im i ri.

Punoj në Institutin e Shkencave 
Ushtarake (Shkurt 1972-janar 1974)

Në fillim të vitit 1972, sekretari 
i ministrit të MMP më lajmëroi që 
të paraqitem te ministri. Ministri 
Beqir Balluku më priti mirë, u ngrit 
në këmbë kur hyra në zyrën e tij dhe 
më ftoi të ulesha pranë tij. Pasi më 
bëri disa lëvdata për punën time në 
shkollën e oficerëve, më tha se kishin 
menduar të më transferonin në Insti-
tutin e Shkencave Ushtarake. 

Në ISU gjeta shumë shokë të 
njohur me të cilët kisha punuar edhe 
në ShBO ose që i njihja prej kohësh, 
si: Ernest Jakova, Mina Mishaxhiu, 
Haki Sinoimeri, Sotir Paluka, Ra-
sim Bazo, Muharrem Qenaj, Petrit 
Goxhi, Mujo Sokoli, Spiro Shalësi, 
Sadik Bekteshi, etj. Të gjithë ishin 
oficerë të përgatitur, të aftë e punë-
torë. Në muajin shkurt të vitit 1974 
të gjithë kuadrot e ISU u thirrën në 
MMP ku shefi i shtabit të përgjith-
shëm Veli Llakaj na lexoi vendimin 
për daljen në pension dhe na pyeti 
nëse kishim ndonjë gjë për të thënë. 
Nuk foli askush. Kaq ishte e gjithë 
historia e daljes sonë në pension. Pas 
dy muajsh që kisha dalë në pension, 
organizata e pensionistëve të lagjes 
nr. 3, ku ishte sekretar Vaskë Nasi 
(njeri i mirë, i urtë e i sjellshëm), 
më zgjodhi si propagandist të saj, 
kurse pas disa muajsh në mbledhjen 
e përgjithshme të komunistëve, më 
zgjodhën zëvendëssekretar të byrosë 
së partisë së lagjes, detyrë që e kam 
mbajtur deri në vitin 1989, kur u shkrinë 
fare ato...

enver Begeja, komandanti model i Shkollës 
së Bashkuar të Oficerëve - Pedagogët

saj, ka qenë Skënder Kosturi me të cilin u 
takova te dyqani i xha Petros. Më vonë në 
këtë dyqan jam njohur edhe me shokë të 
tjerë, si me Luigj Filipin, Ferit Xhajkon, 
Lym Shyrin, etj., me të cilët nuk kam 
pasur lidhje të drejtpërdrejta grupi. 
Nëpërmjet tyre jam njohur me Abdyl 
Këllezin dhe më vonë me Bim Sinën, me 
të cilët unë bëja pjesë në grupet edukative 
dhe njësitet guerile. Demonstratat ishin 
veprime politike, forma lufte që shërbenin 
për përgatitjen e popullit për kryengritjen 
e armatosur kundër pushtuesve. Në to 
merrnin pjesë komunistë, patriotë, intele-
ktualë, të rinj e të reja. Forca kryesore ka 
qenë rinia shkollore dhe punëtore. 

a-Demonstrata e 23 Janarit 1943
Kjo demonstratë është organizuar 

në Tiranë si kundërpërgjigje e popullit 
ndaj pushkatimit në Vlorë të të riut Mitat 
Sallata dhe tre shokëve të tij nga fashistët 
italianë.

b-Demonstrata e 28 Korrikut 1943 
Demonstrata e Korrikut 1943 ka qenë 

një nga më të mëdhatë që ka organizuar 
PKSH në Tiranë kundër pushtuesve ital-
ianë dhe tradhtarëve të vendit. Arsyet e 
organizimit të kësaj demonstrate janë të 
shumta, por unë do të ndalem në dy arsye 
kryesore: Së pari: rënia e Musolinit, më 
25 korrik 1943, tregoi krizën e madhe që 
e kishte mbërthyer fashizmin në mbarë 
Europën dhe në Shqipëri; Së dyti: se gjoja 
me rënien e Duçes lufta në Shqipëri mba-
roi dhe çlirimi i Shqipërisë ishte i afërt, 
gjë kjo e rrezikshme për vendin. Për të 
folur në këtë demonstratë Komiteti Qar-
kor i Tiranës dhe Gogo Nushi (Hyseni) 
më ngarkoi mua. Kur po hidhja parullat 
e fundit fashistët dhe bashkëpunëtorët e 
tyre sulmuan demonstruesit nga të gjitha 
anët, një plumb më fshiku damarin e 
qafës nga ana e djathtë. Shokët më ulën 
menjëherë. Nuk e harroj kurrë se si një 
nënoficer i financës, Enver Çarçani nga 
Fushbardha më tha: “Mos u bëj merak 
se të mbrojmë ne”, dhe pasi hoqi armën 
nga supi më zgjati dorën. Të nesërmen 
kuestura kishte bastisur shtëpinë por pa 
rezultat. Mëkëmbësi i mbretit, A. Pariani 
lëshoi një mesazh, ku kërkonte që “secili 
të qëndrojë i qetë dhe i disiplinuar”, dhe 
që “ndalohej lëvizja pas orës 21.00 deri 

nga kolana e lIbrIt “oFICeret shqIPtare në rrjedhën e hIstorIsë” 
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“një komb është një familje e madhe që ka nevojë për të gjithë të 
mirat e së voglës: shkuarja e mirë, harmonia, bashkëpunimi këtu 
janë shumë më të nevojshme se te familja. Për lumturinë e një 
kombi duhet që njeriu të ketë këtë virtyt, që në frëngjisht i thonë al-
truizëm. altruizmi është vetia fare kundër egoizmit: egoizmi na urd-
hëron që të mundohemi vetëm për veten tonë, të bëjm’ atë që na 
do qejfi, t’i bëjmë dëm tjetrit për të mirën tonë”. 

Në një botë të dominuar nga përplasjet ide-
ologjike dhe rivalitetet kulturore, harro-
jmë se altruizmi nuk është një dobësi, por 
një domosdoshmëri evolucionare. Na e 

mësuan paraardhësit e kafshëve.
Altruizmi është devocioni ndaj nevojave të të 

tjerëve duke flijuar apo hequr dorë nga interesi 
dhe e mira vetjake. Megjithatë, shpesh altruizmi 
mund edhe të jetë një sjellje në ndjekje të interesit 
personal, vetëm se në këtë rast kënaqësia personale 
fitohet duke ndihmuar të tjerët në vend të të ndi-
hmuarit ekskluzivisht veten.

“M’e madhe e uratave, që mund t’i bëhet një 
shtëpie, një familjeje, është të shkuarit mirë: po 
s’pati një shkuarje të mirë, një dashuri rreth vatrës, 
atë shtëpi e merr lumi. Grindja dhe zihja e shuajnë 
shumë më shpejt se zjarri e se vdekja. Për të pasur 
rrojtjen e ëmbël në gji të një familjeje, duhet që 
çdo njeri të bëjë pak theror nga dëshirat e tij, të 
heqë pak dorë nga egoizmi, të ndjejë fajet e tjetrit 
e të kuptojë fajet e tij. Një komb është një familje e 
madhe që ka nevojë për të gjithë të mirat e së voglës: 
shkuarja e mirë, harmonia, bashkëpunimi këtu janë 
shumë më të nevojshme se te familja. Për lumturinë 
e një kombi duhet që njeriu të ketë këtë virtyt, që në 
frëngjisht i thonë altruizëm. Altruizmi është vetia 
fare kundër egoizmit: egoizmi na urdhëron që të 
mundohemi vetëm për veten tonë, të bëjm’ atë që 
na do qejfi, t’i bëjmë dëm tjetrit për të mirën tonë. 
Po altruizmi na këshillon që më parë të mendojmë 
tjetrin, të shikojmë të mirën e tij, të ruajmë të drejtat 
e shokut tonë, me një fjalë, altruizmi na thotë që 
çdo punë ta gjykojmë pas interesit të përgjithshëm 
dhe jo vetëm pas interesit tonë. Altruizmi është ajo 
lëndë, mund të themi, që lidh njerëzit e një kombi, 
gëlqerja që lidh gurët e një muri” (Mid’hat Abdyl 
Frashëri).

Çfarë është altruizmi?
Altruizmi është një aktivitet njerëzor që synon 

kujdesin për një person tjetër, mirëqenien e tij dhe 
kënaqësinë e interesave të tij.

Një altruist është një person, konceptet dhe 
sjellja morale e të cilit bazohen në solidaritetin dhe 
shqetësimin, para së gjithash, për njerëzit e tjerë, 
për mirëqenien e tyre, respektimin e dëshirave të 
tyre dhe dhënien e ndihmës ndaj tyre.

Një individ mund të quhet altruist kur, në 
ndërveprimin e tij shoqëror me të tjerët, nuk ka 
mendime egoiste për përfitimin e tij.

Ka 2 pika shumë të rëndësishme: nëse një 
person është vërtet i painteresuar dhe pretendon të 
drejtën për t’u quajtur altruist, atëherë ai duhet të 
jetë altruist deri në fund: të ndihmojë dhe të kujdeset 
jo vetëm për të dashurit, të afërmit dhe miqtë e tij 
(që është detyrë e tij natyrore), por edhe të ofrojë 
ndihmë plotësisht për të huajt, pavarësisht nga 
gjinia, Pika e dytë e rëndësishme: të ndihmosh pa 
shpresën e mirënjohjes dhe reciprocitetit. Ky është 
ndryshimi themelor midis një altruisti dhe një ego-
isti: një person altruist, ndërsa ofron ndihmë, nuk 
ka nevojë dhe nuk pret lëvdata, mirënjohje, favore 
reciproke në këmbim, nuk lejon as mendimin se 
tani i detyrohet diçka. Ai është i neveritur nga vetë 
ideja se me ndihmën e tij vendos një person në një 
pozitë të varur nga vetja dhe mund të presë ndihmë 
ose shërbime në këmbim, në përputhje me përpjekjet 
dhe mjetet e shpenzuara! Jo, një altruist i vërtetë 
ndihmon pa interes, ky është gëzimi dhe qëllimi i 
tij kryesor. Ai nuk i referohet veprimeve të tij si një 
“investim” në të ardhmen, nuk do të thotë se do t’i 
kthehet, ai thjesht jep pa pritur asgjë në këmbim.

Disa nëna i japin fëmijës gjithçka që i nevojitet: 
edukim, aktivitete zhvillimore shtesë që zbulojnë 
talentet e fëmijës, pikërisht atë që i pëlqen VETË, 
dhe jo prindërve të tij; lodra, rroba, udhëtime, 
udhëtime në kopshtin zoologjik dhe atraksione, 
kënaqja me ëmbëlsirat gjatë fundjavave dhe kontrolli 

i butë, pa vëmendje.
Në të njëjtën kohë, ata nuk presin që fëmija, pasi 

është bërë i rritur, do t’u japë para për të gjitha këto 
argëtime? Ose që është i detyruar të jetë i lidhur me 
nënën e tij gjatë gjithë jetës, të mos ketë jetë per-
sonale, siç nuk e bëri ajo, duke qenë i zënë me një 
foshnjë; shpenzoni të gjitha paratë dhe kohën tuaj 
për të? Jo, nëna të tilla nuk e presin këtë, ato thjesht 
e japin atë, sepse ato e duan dhe urojnë lumturinë e 
foshnjës së tyre, dhe më pas ato kurrë nuk i qortojnë 
fëmijët e tyre për paratë dhe përpjekjet e shpenzuara.

Ka nëna të tjera. Kompleti i argëtimit është 
i njëjtë, por më së shpeshti imponohet gjithçka: 
aktivitete shtesë, argëtim, veshje, jo atë që dëshiron 
fëmija, por atë që prindërit zgjedhin për të dhe e 
konsiderojnë më të mirën dhe të nevojshmen për të. 
Jo, ndoshta në një moshë të re vetë fëmija nuk është 
në gjendje të zgjedhë siç duhet rrobat dhe ushqimin 
për vete (kujtoni se si fëmijët i duan patatet e skuqura, 
kokoshkat, ëmbëlsirat në sasi të mëdha dhe janë gati 
të hanë Coca-Cola dhe akullore për javë të tëra), por 
çështja është ndryshe: prindërit e trajtojnë fëmijën e 
tyre si një “investim” fitimprurës.

Kur të rritet, atij i drejtohen frazat:
• “Nuk të rrita për këtë!”
• “Ti duhet të kujdesesh për mua!”
• “Më ke zhgënjyer, kam investuar shumë te  

 ti, edhe ti…”
• “Unë i kalova vitet e mia të rinisë për ju, 
 dhe si më paguani për kujdesin?”
Llojet e altruizmit
Ai konsiston në nevojat e pavetëdijshme të çdo 

prindi për t’u kujdesur për fëmijën e tij. Babai dhe 
nëna shpesh detyrohen të sakrifikojnë veten për 
hir të lumturisë dhe mirëqenies së foshnjës në të 
ardhmen.N ëse dashuria e tyre nuk do të ishte vetë-
mohuese, nuk mund të ishte për altruizëm. Dashuria 
prindërore nuk kufizohet me asgjë: nuk gjykon, 
nuk kërkon përfitimin e vet, nuk e detyron të bëhet 
“debitor”. Ky lloj altruizmi merret si i mirëqenë nga 
shumë njerëz, dhe për këtë arsye nuk konsiderohet 
aspak diçka e pazakontë.

Altruizmi moral
Këtu po flasim për akte të tilla shumë morale 

që ndryshojnë vetëdijen e një personi: ato zgjohen 

në të në mirënjohje, çiltërsi, dëshirë për të qenë të 
dobishëm, për të mos u varur nga disponimi i dikujt. 
Idealet morale lidhen fort me qëndrimet shoqërore 
dhe shërbimin ndaj njerëzve. Kjo lloj ndihme 
vetëmohuese bazohet në besimet shoqërore. Është 
institucioni shoqëror që ndonjëherë i dikton individit 
se si duhet të jetojë, ku t’i drejtojë përpjekjet e tij 
individuale.

Altruizmi empatik
Ky lloj manifestimi fisnik i cilësive më të mira 

të karakterit të një personi bazohet në nevojën 
shpirtërore për t’u kuptuar dhe dëgjuar. Vetëm ai 
që mundet t’ju dëgjojë dhe mbështesë në kohë të 
vështira, mund të pretendojë se quhet miku më i 
mirë dhe shoku fisnik. Ky lloj përkushtimi holistik 
i vetes ndaj një personi tjetër lejon që shpirti të 
hapet me të vërtetë, të arrijë mirëkuptim të plotë të 
ndërsjellë me njerëz të afërt dhe të dashur.

Shembuj të altruizmit
Pa kërkuar diçka në këmbim, është një shembull 

kryesor i altruizmit. Një altruist i vërtetë, duke u 
dhënë kujdes dhe ngrohtësi të tjerëve, nuk mendon 
kurrë se çfarë përfitimi do të ketë ai personalisht 
nga ky veprim. Një person i tillë është i gatshëm 
të ndajë pa interes mendimet, aspiratat, disponimin 
dhe mundësitë e tij me ata që janë afër. Të mirat 
materiale për të, si rregull, kanë pak rëndësi. 
Përkushtim vetëmohues e bën atë të dallueshëm 
në sytë e shoqërisë. Një altruist nuk kërkon kurrë 
asgjë në këmbim. Ai është i gatshëm të ndihmojë me 
vetëmohim ata që kanë nevojë, të dëgjojë dëshirat 
e njerëzve të tjerë. Në të njëjtën kohë, një person 
i tillë kujton veten dhe nevojat e tij, si rregull, të 
fundit. Ai shpesh anashkalohet kur bëhet fjalë për 
promovime, para ose mirënjohje. 

Motivi i aktivitetit
Një altruist bën diçka për t’i bërë të tjerët të 

ndihen mirë, ndërsa një egoist bën diçka për ta bërë 
veten të ndihet mirë.

Nevoja për “shpërblim” për veprat. Një 
altruist nuk pret shpërblime për aktivitetet e tij 
(monetare ose verbale), motivet e tij janë shumë 
më të larta. Egoisti, nga ana tjetër, e konsideron 
krejt të natyrshme që veprat e tij të mira të vihen 

re, të “mbahen në llogari”, të kujtohen dhe të 
përgjigjen me një favor për një favor.

Nevoja për famë, lavdërim dhe njohje. Një 
altruist nuk ka nevojë për dafina, lavdërime, 
vëmendje dhe lavdi. Egoistët, nga ana tjetër, e 
duan kur veprimet e tyre vihen re, lavdërohen 
dhe përmenden si shembull, si “njerëzit më 
vetëmohues në botë”. Ironia e situatës është, 
natyrisht, e dukshme.

Marrim rastin e mëllenjave. Kur një skifter i 
afrohet tufës, mëllenjat lëshojnë një fishkëllimë 
veçanërisht të lartë për të paralajmëruar shokët e 
tyre. Ky alarm bën që zogjtë e tjerë të shpëtojnë 
menjëherë, por kjo i bën zogjtë që i lëshojnë ato, 
lehtësisht të lokalizueshëm nga skifterët, të cilët 
kanë tendencën të mbështeten në këto sinjale. 
Altruizmi nuk është gjë tjetër veçse ndjenjë, 
pak a shumë e vetëdijshme, e reciprocitetit. Kjo 
është shumë e zakonshme në të ashtuquajturit 
gjitarë të sipërm, të cilët e kanë trurin shumë të 
ngjashëm me tonin: si elefantët, delfinët, qentë 
dhe natyrisht majmunët. Tek këta të fundit, reci-
prociteti mund të vërehet në një situatë tipike: ajo 
e trajtimit të ndërsjellë për të eliminuar parazitët 
nga vendet e pakëndshme. Arsyetimi është thjesht 
“nëse më pastron kurrizin, më pas do të kujdesem 
unë për tënden”. Por nuk bëhet fjalë vetëm për një 
ndjesi instinktive. Prova në fakt është se majmunët 
kërkojnë partnerin më të besueshëm, atë që ofron 
garanci më të mëdha, për të kthyer favorin. Kjo 
ndjenjë reciprociteti është e pranishme tek të gjithë 
njerëzit në planet, pavarësisht nga traditat e tyre 
kulturore, aq shumë sa që mund të konsiderohet 
një ndjenjë universale.

Cilësitë e një personi altruist:
• Jo-egoizmi
• Mirësia
• Bujaria
• Mëshira
• Dashuria për njerëzit
• Respekti për të tjerët dhe sakrifica
• Fisnikëria
Jo të gjithë heronjtë, janë të rinj e të bukur. 

Përkundrazi shpesh kanë fytyra të zakonshme 
dhe histori banale pas vetes. Njerëz normalë, 
me të cilët ecim krah për krah çdo ditë dhe nuk 
e dimë se brenda tyre fshihet shpirti altruist deri 
në vetëflijim siç është dhe rasti i 32-vjeçarit Arjan 
Sala “Dëshmor i Atdheut”, i cili humbi jetën 
në përpjekje për të shpëtuar kolegët e tij, gjatë 
rënies së zjarrit në kompaninë ku ata prej vitesh 
punonin. Shpesh aktet heroike nuk kanë fund të 
lumtur siç ishte dhe Arjani, djali trim që la pas 
fëmijën e tij ende bonjak.

Individë që kanë vënë në rrezik vetveten, 
për të shpëtuar të panjohurit. 

Si kanë mundur?
Çfarë kanë të veçantë këta “heronj të rastit?”
Aktet heroike janë gjithnjë mbresëlënëse, por 

në realitetin e sotëm këto veprime vijnë në një 
kohë kur çdonjëri po rend drejt diçkaje që nuk ka 
në fokus kujdesin për tjetrin. Sigurisht reagime të 
tilla deri në vetëflijim, nuk janë të rastësishme. 
Çdokush që mund të jetë ndalur për ta menduar 
këtë koncept e ka kuptuar se ai është edukuar 
për të qenë i tillë...

Arjan Sala është heroi për të cilin kemi 
nevojë. Kemi nevojë të ndriçojmë udhëtimin tonë 
të përgjegjësisë në shoqëri, në punë. Ai lindi dhe 
u rrit në periferi të Tiranës për t’u bërë publik 
përmes këtij akti, që tejkalon përmasat kombëtare. 
Sakrificat e tij deri në vetëflijim e bëjnë atë një hero 
global të shoqërisë së sotme.

Altruizmi i humanëve, 
ndjesi apo vlerë 

ShEfE E SEKtorIt të BotIMEvE, 
AnjezA MusollAri
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Trashëgimia jonë kulturore, është shumë e pasur në krahasim me përmasat gjeografike të 
vendit tonë, dhe është një dëshmi e qartë e një të shkuare që ka prodhuar kaq shumë thesare 
vlerash historike, shkencore dhe kulturore me përmasa botërore, si një identitet solid dhe 
i patjetërsueshëm i kombit tonë autokton ndër mijëravjeçarët e historisë së qytetërimeve 
dhe kombeve të njerëzimit deri më sot.Shqipëria është një vend me histori 

të lashtë ndër qytetërimet antike, 
dhe me një histori shumë të pasur 
vlerash njerëzore dhe kulturore. Në 

periudha të ndryshme të historisë, në vendin 
tonë janë kryqëzuar qytetërimet, kulturat 
dhe besimet religjioze më të rëndësishme të 
historisë së njerëzimit. Prandaj trashëgimia 
jonë kulturore, është shumë e pasur në 
krahasim me përmasat gjeografike të vendit 
tonë, dhe është një dëshmi e qartë e një të 
shkuare që ka prodhuar kaq shumë thesare 
vlerash historike, shkencore dhe kulturore 
me përmasa botërore, si një identitet solid 
dhe i patjetërsueshëm i kombit tonë autokton 
ndër mijëravjeçarët e historisë së qytetëri-
meve dhe kombeve të njerëzimit deri më sot.

Çfarë kuptojmë me 
trashëgimi kulturore?
Me trashëgimi kulturore kuptojmë të 

gjithë pasurinë kulturore materiale dhe jo 
materiale, të luajtshme dhe të paluajtshme, 
shpirtërore dhe burimore gojore, si një 
tërësi vlerash kombëtare të ruajtura ndër 
breza që nga lashtësia jonë historike e deri 
më sot, si një mbartëse besnike dhe reale 
e kujtesës tonë historike, dhe treguese e 
qartë identitetit tonë kombëtar, e vlerësuar 
maksimalisht nga UNESCO si një thesar 
vlerash botërore, me rëndësi historike 
studimi shkencore dhe kulturore për njerëzi-
min, e cila mbrohet ligjërisht nga shteti dhe 
organizata botërore e trashëgimisë kulturore 
siç është UNESCO. Sot në trevat shqiptare 
numërohen një numër i madh monumentesh 
historike dhe kulturore të konstatuara nga 
zbulimet arkeologjike tokësore dhe nënu-
jore, që dëshmojnë historinë e qytetërimit 
tonë të lashtë, që datojnë mijëra vjet përpara 
erës sonë. Me teatro dhe amfiteatro si ai i 
Butrintit, Apolonisë, Bylisit etj., mbi 20 kala 
dhe kështjella si ajo e Shkodrës, Drishtit, 
Vaut të Dejës, Lezhës, Krujës, Bashtovës, 
Rodonit, e Ali Pashë Tepelenës në Porto 
Palermo, e Kaninës, Mërgëlliqit, e Peqinit, 
Lëkursit etj., ku një pjesë e këtyre kalave e 
kështjellave vazhdojnë të banohen edhe sot 
nga popullsia vendase, si kalaja e Elbasanit, 
Beratit, e Gjirokastrës, etj. Me mbi 220 ob-
jekte dhe ndërtesa kulti si tempuj, manastire, 
kisha dhe xhami, me mbi 7 000 ikona, dhe 
mijëra instrumente dhe artefakte kulturore, 
me qindra rrugë, ura, shtëpi dhe pazare 
të cilat vazhdojnë të jenë funksionale dhe 
të përdoren akoma edhe sot nga banorët e 
zonave ku ata ndodhen. Me dhjetëra zona 
natyrore si lugina, lumenj, parqe natyrore, 
pyje, liqene, laguna, si dhe gjire detare apo 
ishuj me vlera të rralla natyrore, arkitek-
tonike dhe arkeologjike.

Trashëgimia kulturore 
shpirtërore shqiptare 
Ndërmjet shumë elementeve të trashëgi-

misë tonë kulturore shpirtërore, bëjnë pjesë 
këngët, vallet, instrumentet muzikore, 
meloditë dhe ritmet e ndryshme, folklori 
gojor, prozat popullore, përrallat, anekdotat, 
gjëegjëzat, legjendat, tregimet historike, fjalët 
e urta, poezia popullore për të bukurën dhe 
të shëmtuarën, lojërat popullore me mjetet 
e nevojshme për realizimin e tyre, traditat 
zakonore dhe doket si miqësia, vëllazërimi, 
hasmëria, mikpritja, koncepti për besën, 
nderin, familjen, atdheun, kombësinë apo 
besimin fetar etj. Me ratifikimin nga Shqipëria 
të Konventës së UNESCO-s, në vitin 2006 
“Për Ruajtjen dhe Mbrojtjen e Trashëgimisë 
Shpirtërore Shqiptare”, ka ndikuar në një 
angazhim në rritje të shumë autorëve dhe 
donatorëve atdhedashës për të ruajtur dhe 
përtërirë akoma më tej këto vlera të larmi-
shme me rëndësi të veçanta si nga mënyra 
e krijimit ashtu dhe e realizimit, si thesare 
unike vlerash të krijuara ndër mijëravjeçarë 
historie njerëzore, duke krijuar kështu një 
nga kolonat bazë dhe kryesore të identitetit 
tonë historik dhe kombëtar. 

Kryevepra të trashëgimisë 
kulturore shpirtërore shqiptare
Isopolifonia popullore shqiptare 
Isopolifonia është folklor vokal, in-

strumental dhe koreografik dhe tipologji e 
trashëgimisë shpirtërore kombëtare shqip-
tare, shpallur “Kryevepër e trashëgimisë 
gojore dhe shpirtërore të njerëzimit” nga 

trashëgimia kulturore e shqiptarëve, 
thesari i vlerave historike

Instrumentet 
tradicionale popullore

UNESCO, më 25 nëntor 2005. Isopolifo-
nia shqiptare është realisht një ndër super 
vlerat e folklorit muzikor shqiptar por dhe 
të traditës botërore folklorike në përgjithësi. 
Struktura e ndërtimit të shumëzërëshit 
polifonik, lab apo tosk, është shprehje e 
drejtpërdrejtë e unitetit gjenetik të llojit. 
Isopolifonia është dukuria bazë muzikore 
në Shqipërinë e Jugut, e cila ndërtohet mbi 
parimin e këndimit të një apo disa zërave 
të ndryshëm solistikë, mbi një shtrat isoje 
të kënduar nga grup këngëtarësh. Tipat 
kryesorë janë isopolifonia labe, isopolifonia 
toske dhe isopolifonia çame. Isopolifonia 
është 2-3 dhe 4-zërëshe, vokale, instru-
mentale dhe koreografike. Në Toskëri 
shumëzërëshin e gjejmë me këtë organizim 
strukturor: Zëri I -“ia hedh” - hedhësi ose 

marrësi Zëri II -“ia pret” - pritësi Zëri 
III - “mbajnë zënë”; Iso në Labëri: (tre 
zërëshi) Zëri I - “ia merr” - marrësi Zëri 
II-“ia kthen” - kthyesi Zëri III - “ia mbush” 
- mbushësit;  Iso (katër zërëshi) Zëri I-“ia 
merr”- marrësi Zëri II - “ia kthen”- kthyesi 
Zëri III - “ia hedh” - hedhësi Zëri IV - “ia 
mbush” - mbushësit. 

Prej praktikës qindra shekullore janë 
ndërtuar formulat e mësipërme të cilat 
shprehin në thelb strukturën e isopolifonisë 
popullore, ajo e cila ngërthen në një të 
vetëm tiparet e veçanta të zërave të tjerë, 
përbërës të shumëzërëshit. Për sa i përket 
shtrirjes gjeografike të Labërisë, sipas 
Çabej: “me këtë emër quhet ajo pjesë toke 
jugperëndimore, kufiri i së cilës fillon te 
katundi Lazarat në jugë të Gjirokastrës. 

Kufiri lindor shkon prej Lazaratit për së gjati 
Malit të Gjerë dhe pjesës jugore të Malit të 
Picarit gjer në Tepelenë. Kështu vazhdon 
në perëndim të Vjosës kurse në të djathtë 
të lumit shtrihet vendi toskë në kuptimin 
e vërtetë të ngushtë të fjalës. Kufiri zë në 
veri katundin Mesaplik afër Vlorës dhe 
vazhdon gjatë një vije ideale që shkon prej 
Mesaplikut në Kudhësin e afërm; kufirin 
perëndimor e përbën deti”.

Instrumentet e muzikës sonë popullore, 
janë një thesar tjetër i trashëgimisë tonë kul-
turore. Disa prej tyre si gjethja apo lahuta që 
datojnë mbi 3 000 vite më parë në fillimet 
e Eposit tonë Epik Legjendar apo Historik, 
pra rreth 3 000 vite më parë. Në varësi se 
si këto vegla muzikorei krijojnë tingujt e 
tyre, ato i grupojmë në: 1) Kordofonet - me 
tela, 2) Aerofonet – frymore, 3) Idiofonet 
– me kërcitje, dhe 4) Membranofonet – 
me lëkurë/membrane. Në instrumentet 
kordofone tingulli përftohet nga lëkundja e 
kordave të tërhequra. Kanë dy nënndarje: 
a) kordofone me pendë, si: çiftelia, bakl-
lamaja, sharkia, sazja, çyri dhe llauta, 
dhe b) kordofone me bark, si: lahuta dhe 
lauria. Me përjashtim të lahutës, që për-
doret vetëm për shoqërimin e këngëve të 
epikës heroike dhe historike, veglat e tjera 
përdoren me funksione të shumëfishta. 
Shoqërojnë këngëtarët popullorë e vallet, 
si dhe luajnë motive solistike. Vitet e fundit 
këto po përdoren gjerësisht në formacionet 

instrumentale popullore. Në përmbajtjen 
e repertorit të tyre vihet re një karakter i 
theksuar lirik dhe optimist. Në Instrumentet 
Aerofone tingulli përftohet nga lëkundjet e 
ajrit. Veglat e kësaj gjinie duke përfshirë edhe 
ato para-muzikore, janë të shumëllojshme 
dhe kanë përhapje të ndryshme. Të tilla janë: 
gjethi, pipëza, zamarja, gajdja, fyelli, surlja 
etj. Repertori muzikor i tyre dallohet për 
karakterin kombëtar. Janë të përhapura 
në gjithë vendin për shumë role. Në In-
strumentet Idiofone tingujt përftohen nga 
lëkundjet e trupit të tyre të ngurtë nëpërmjet 
përplasjes, fërkimit, tundjes ose pickimit 
(rraketakja, rrakeza, zereza, tepsia, lugët, 
këmborët, zilet etj.). Shumica e tyre janë 
përdorur për të argëtuar foshnjat. Në 
muzikën popullore më të shumtën e rasteve 
kanë rolin shoqërues të këngëve, valleve, 
instrumenteve dhe formacioneve instrumen-
tale popullore (lugët, çaparet, tepsia etj.). 
Vetëm ndonjë prej tyre është përdorur si 
solistike (p.sh. cungrana). Në Instrumentet 
membranofone, tingulli përftohet nga një 
cipë ose lëkurë e tërhequr. Njihen si të tilla: 
tumbullaci, qypi, dajrja, lodërtia dhe poçi. 
Përdoren kryesisht për shoqërim. Përveç 
dajres (defit) që përdoret kudo nga gratë e 
burrat për shoqërimin e këngëve të dasmës, 
të tjerat përdoren kryesisht në disa rrethe 
të Shqipërisë së Mesme dhe të Veriut për 
shoqërimin e valleve, si dhe në formacione 
instrumentale popullore. 

Lahuta 
Është një vegël popullore me hark dhe me një kordë të përbërë prej qimeve të kalit. Është një ndër 

instrumentet më të lashta të trashëgimisë tonë kulturore shqiptare, ku përdorimi i saj njihet qysh mbi 
1000 vite p. e. s. Vetë etimologjia e emrit të këtij instrumenti tradicionalisht autokton shqiptar formohet 
nga 2 rrokje: la + hut, që e përkthyer nga pellazgishtja e hershme ka kuptim akoma sot në gegnisht, 
që do të thotë që ky instrument të lë të hutuar, pra la-hut. Edhe Homeri, që në pellazgisht emri i tij 
kuptohet si (i mjeri), pasi ka qenë i verbër, ka qenë 100%  pellazg dhe ka jetuar në vitet 700-800 p. e. 
s, kur helenët apo “Greqia e lashtë” historikisht nuk kanë ekzistuar fare. Homeri ka kënduar poemat 
e tij epike nën shoqërimin e lahutës, duke e rrëfyer në pellazgisht historinë e luftës së famshme të 
Trojës (shek. X - XI p.e.s.) kur Greqia apo fiset helene nuk ekzistonin akoma si qytetërime në Ballkan. 
Pavarësisht se Iliada u shkrua (rreth 400 vite pas vdekjes së Homerit) nga sundimtari grek 
Psiastri në shek. III p.e.s. (rreth 400 vite pas vdekjes së Homerit) duke tjetërsuar  poemat 
e tij epike dhe historitë e Trojës si histori greke, ku është fakt i pakontestueshëm që edhe 
sot, si titulli ashtu edhe personazhet e ILIADES përsëri kanë emra pellazgë me domethënie 
shqip dhe nuk kanë asnjë kuptim etimologjik në gjuhën greke as atë të lashtën e folur dhe 
assesi atë greqishte të sotme. Historia është treguar e padrejtë me trashëgiminë autoktone 
të këtij instrumenti, pasi nga neglizhenca e institucioneve politike dhe kulturore shqiptare, 
UNESCO ia njohu këtë instrument Serbisë, kur dihet historikisht se sllavët janë popullsi e 
ardhur nga Uralet ruse rreth 1200-1300 vite më parë, ndërkohë që ky instrument i lashtë 
mbi 3 000 vjeçar dhe autokton shqiptar, nuk ka asnjë traditë dhe nuk njihet fare si instru-
ment në Uralet ruse apo më gjerë, nga ato zona prej nga ku sllavët erdhën në Ballkan. 

Trupi i lahutës përbëhet nga një copë e vetme druri (panje, arre, etj.). Kasa ka trajtë 
gjysmë sferike dhe mbulohet me lëkure të regjur e cila mbërthehet në anët e saj me kunja druri. 
Harku i lahutës bëhet zakonisht nga druri i thanës, qimet lyhen me rrëshirë pishe. Lahuta shpesh 
herë është e zbukuruar me simbole kultesh të lashta si koka e dhisë, gjarpri, ose figura historike etj. 
Timbri i lahutës është hundor dhe përshtatet shumë mirë me përmbajtjen e këngëve epike. Me lahutë 
luhen hyrjet, interludet dhe shoqërohet në mënyrë heterofonike këngëtari. Lahuta është e përhapur 
në Malësinë e Madhe, Dukagjin, Postrib, Nikaj-Mertur, në Malësinë e Gjakovës etj. Ndeshet edhe 
në krahinat poshtë Drinit si në Puke, Dibër, Mat dhe aty këtu në disa fshatra të Shqipërisë së Mesme.

Çiftelia 
Është vegël muzikore popullore me dy tela, që i bie me pendë. Njihet edhe me emrat: dyzen, 

karadyzen, në disa raste e quajnë edhe me emrin e tamrrës ose tamburasë. Ka tri pjese: kupa, kapaku 
dhe bishti, madhësitë dhe trajtat ndryshojnë sipas krahinave. Tipi kryesor i çiftelisë është me dy tela, 
zakonisht akordohet në kuart, përdoret gjithashtu edhe në sekondë, lart dhe poshtë, kuinte, unison dhe 
septim. Penda zakonisht nxirret nga lëkura e trungut të qershisë. Loja përqendrohet në telin e parë, 
teli i dytë përdoret si mbështetje ritmike harmonike në trajtën e isos. Ka edhe raste që teli i dytë i 
çiftelisë përdoret për kalimet e vështira melodike, kryesisht nga instrumentistë virtuozë. Në repertorin 
e çiftelisë përfshihen këngët lirike, shoqërohen dhe vallet.

Fleta 
Është instrumenti më i vjetër në agjendën e instrumenteve popullore shqiptare. Me tingullin 

magjepsës që lëshon ky instrument i thjeshtë, radhitet e para tek instrumentet frymore. Në kohët e 
lashta kur teknika dhe kushtet nuk ishin të mira, shqiptarët argëtonin veten dhe të tjerët me melodinë 
e fletës së dushkut. Më shumë e përdornin barinjtë, ku melodia jehonte bjeshkë pas bjeshke, pasi që 

fleta ka një tingull depërtues. Më mirë bie fleta e ahut, por nëse nuk gjendet mund të zëvendësohet 
edhe me fletë të tjera si të arrës, lajthisë, mollës, qershisë etj. 

Mesme 
Është vegël frymore me gjuhëz të njëfishtë. Përbëhet nga tri pjesë: pipëza, trupi dhe briri. Trupi 

i zamares bëhet prej kocke të krahut të shapkës ose shqiponjës, prej kallami ose gypi tjetër; pipëza 
bëhet me kallama dhe briri (pjesa e fundit) nga briri i lopës. Në trupin e veglës hapen 4-6 vrima 
paralele (homofonike), ndërsa në zamaren diafonike në njërin gyp hapen 4-6 vrima dhe në tjetrin 
një vrimë. Gypi i dytë shërben për të mbështetur melodinë me iso. Përftohet një shkallë përkatësisht 
penta, hekza dhe heptakordale, si dhe shkallë të tjera që i përkasin gjinisë tonale. Zamarja luhet duke 
i fryrë vazhdimisht, prandaj kërkohet një teknikë e veçantë. Tingulli i zamares është i fuqishëm, me 
timbër therës dhe pak hundor. Meloditë që luhen me zamare janë zakonisht të kufizuara për shkak të 
diapazonit të vogël. Janë melodi këngësh e vallesh, si dhe improvizime të lira. Përdoret kryesisht në 
krahinat veriore si në Lezhë, Pukë, Shkodër, Mirditë, etj. Burimet historike dëshmojnë për përdorimin 
e kësaj vegle që në shek. VII-VIII të erës sonë.

Fyelli 
Vegël muzikore popullore me frymë e përhapur në të gjitha krahinat, e njohur sidomos si vegla e 

barinjve. Trajtat dhe emërtimet e fyellit janë të shumta: cirifilja dhe culja e Labërisë; duduku i Shqipë-
risë Jug-Lindore; kavalli, që përdoret më shumë në rrethin e Gramshit; bilbili, i përhapur në mbarë 

vendin; xambarapo xura në Çamëri; fishkaroli dhe 
flojera te arbëreshet etj. Madhësia e fyellit ndryshon 
sipas llojeve, nga 18 cm (fyelli i shkurtër) deri në 90 
cm (kavalli). Fyelli ndërtohet prej drurit të bushit, të 
shtogut, të panjës, të arrës, por edhe nga gypa meta-
like, sidomos prej tunxhi e bronzi. Fyelli përdoret 
kryesisht nga burrat. Repertori i fyelltarëve përbëhet 
nga motive të mirënjohura këngësh e vallesh, nga 
pjesë solistike të marra nga vajtimet e grave etj. Figu-
rat muzikore dhe emërtimet e pjesëve instrumentale 
për fyell lidhen zakonisht me mjediset blegtorale, si 
“Dhentë në kullotë”, “Dhentë në mriz”, “Dhentë tek 

burimi”, “Zilet e dhenve” etj. Tingujt e fyellit kombinohen bukur me të këmborëve dhe të zileve të 
bagëtive gjatë kullotës. Shpesh bashkohen dy fyej, ku njëri prej tyre luan melodinë dhe tjetri mban iso.

Gajdja  
Është një instrument muzikor që përbëhet nga shakulli prej lëkure bagëtie të vogël, buçalla e 

isos dhe pipa e notave. Gajdja tek shqiptarët është e lidhur ngushtë me kultin e blegtorisë. Për këtë 
arsye, repertori i gajdes përkon ngushtë me këtë sferë të jetës shqiptare. Që në kohët e vjetra sipas 
Thalloczy-it: “ilirët këndonin këngë lufte të shoqëruara me fyej e gajde. Sot, gjeografikisht gajdja 
gjendet e përhapur në Shqipërinë e Jugut, kryesisht në Toskëri, në rrethet e Beratit, Kuçovës, Pogra-
decit, Gramshit, Devollit, Korçës, Librazhdit etj. Përdoret si vegël solistike në pjesë të ndryshme, 
kryesisht kaba, por edhe si vegël shoqëruese në ansamble me vegla popullore kryesisht në funksion të 
melodisë dhe veçanërisht të iso-pedalit. Si vegël popullore mjaft e përdorur dhe e përhapur, e gjejmë 
të ndërfutur edhe si “të panjohur” në gjëegjëzat.

Daullja – Tupani
Është një ndër veglat më të hershme të muzikës sonë popullore, e përdorur gjerësisht në të gjitha 

trevat shqiptare, për shoqërimin e valleve si një udhëheqës ritmik për vallet pa shoqërim instrumental 
melodik, ashtu edhe në ato me shoqërim melodik nga veglat e tjera tradicionale si çifteli, sharki, 
surlja, zamarja etj.

Ilariteti kulturor mes krahinave ka sjellë prej antikitetit e deri në ditët tona këto thesare të çmuara 
folklorike të cilat duhet t’i ruajmë fort prej ndikimeve ‘moderniste’ të cilat po ndikojnë në formatin e 
tyre universal, mes kompozimesh delirante. 

                                                                          Vijon...
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Lidhja Shqiptare e Prizrenit u 
themelua dhe veproi prej 10 
qershorit të vitit 1879 deri 
më 30 prill të vitit 1881, në 

periudhën e krizës që kishte përfshirë 
Lindjen. Kriza Lindore e viteve 1877-
1878 e shoqëruar me përfundimin e 
luftës ruso-turke dhe disfatën e Turqisë, 
përkeqësoi autoritetin dhe aftësitë e 
kësaj perandorie për të ruajtur sferën 
e influencës mbi shtetet që kishin qenë 
pjesë e saj. Situata e krijuar me Turqinë 
dhe veçanërisht vendimet e Kongresit të 
Berlinit, të vitit 1878, i cili parashikonte 
copëtimin e trojeve shqiptare në interes 
të vendeve fqinjë, shtoi rreziqet për 
Shqipërinë. Në këto situata, Fuqitë e 
Mëdha dhe fqinjët shovinistë të Shqipë-
risë nuk njohën kombin shqiptar dhe 
nxituan ta copëtonin atë. Lidhja Shqip-
tare e Prizrenit mëshiroi në të njëjtën 
kohë edhe vetë lëvizjen kombëtare që 
zhvilloi populli shqiptar për të realizuar 
programin e Rilindjes Kombëtare.

E lindur në situata kërcënime e 
agresione, Lidhja qysh në fillimet e 
saj mori përmbajtjen e një organizate 
politike me karakter të theksuar luf-
tarak. Synimi i saj kryesor ishte të mos 
lejonte copëtimin dhe aneksimin e to-
kave shqiptare nga shtetet fqinje dhe të 
arrinte shpalljen e autonomisë nga Porta 
e Lartë. Meqenëse kërkesat e Lidhjes 
nuk u morën parasysh, lufta me armë 
për mbrojtjen e territoreve shqiptare u 
bë objektivi kryesor politik dhe ushtarak 
i veprimtarisë së saj.

Koncepti strategjik ushtarak
Lidhja në përputhje me strategjinë 

politike, si qëllim kryesor të luftës, 
përcaktoi mbrojtjen e tërësisë territo-
riale dhe thyerjen e çdo agresioni të 
mundshëm nga jashtë. Nisur nga ky 
qëllim, lidhja përcaktoi edhe konceptin 
strategjik, thelbin e të cilit e përbënte 
kryesisht karakteri mbrojtës i luftës, por 
pa hequr dorë nga lufta për çlirimin dhe 
rimarrjen e territoreve të pushtuara nga 
Mali i Zi dhe Serbia gjatë viteve 1877-
1878. Në këtë kuadër ajo formuloi edhe 
strategjinë e saj ushtarake, objektivat 
kryesorë të së cilës ishin: organizimi 
dhe kompletimi i ushtrisë vullnetare; 
pajisja dhe armatimi i saj; hartimi i 
planeve për mbrojtjen e territoreve si 
dhe të kundërmësymjes për çlirimin 
dhe rimarrjen e territoreve të pushtuara; 
organizimi i prapavijës dhe zgjidhja e 
problemeve të drejtimit etj.

Në kërkesat e saj për mobilizimin 
e burimeve njerëzore, lidhja synonte 
për një angazhim mbarëkombëtar, baza 
kryesore e të cilit do të ishte vullneta-
rizmi i tyre. Kriteri bazë i mobilizimit 
mbështetej në traditën shumë shekullore 
“një luftëtar për shtëpi”, por në raste 
të situatave kritike dhe në krahinat ku-
fitare shpesh gjente zbatim parimi “tre 
luftëtarë për shtëpi”. Forcat e Armato-
sura do të quheshin “Roja Kombëtare” 
dhe bazuar në regjistrimin e popullsisë 
të bërë nga Lidhja do të arrinte në 260 
000 veta. Në varësi të situatës, koncepti 
për mobilizimin e popullsisë do të re-
alizohej i pjesshëm dhe i përgjithshëm. 
Mobilizimi i pjesshëm do të bëhej për 
kompletimin e reparteve dhe njësive 
që do të përdoreshin për mbrojtjen e 
zonave kufitare në rast mësymje të 
armikut. Mobilizimi përfshinte moshat 
15-70 vjeç. Të mobilizuarit, grum-
bulloheshin në “Kampe Ushtarake”, 
në të cilat pas organizimit në reparte 

dhe njësi, i nënshtroheshin stërvitjes 
ushtarake. Qendra të tilla u krijuan në 
rajonet kufitare si në Ulqin, Shkodër, 
Plavë, Guci, Pejë, Novipazar, Gjakovë, 
Shkup etj.

Korpuse dhe divizione ushtarake, 
një risi shqiptare

Struktura e “Rojës Kombëtare” do 
të përbëhej nga pesë korpuse, prej tyre 
katër në Shqipërinë e Veriut dhe një në 
Shqipërinë e Jugut. Çdo korpus do të 
përbëhej nga disa brigada dhe në tërësi 
do të ishin forca këmbësorie. Në disa 
drejtime forcat e Lidhjes u përforcuan 
me artileri, mjete lundruese, ndërlidhje, 
shërbim të zbulimit, reparte shëtitëse 
dhe reparte të mbrojtjes së kalave. Në 
planet e Lidhjes kërkohej që në çdo 
batalion këmbësorie të formohej kom-
pania kalorëse e cila do të përdorej për 
transport njerëzish dhe të materialeve 
luftarake.

Strukturat e mëdha ushtarake, kor-
pusi dhe divizioni nuk konceptoheshin 
si njësi të përhershme. Ato qëndronin 
të grumbulluara për aq kohë sa vazh-
donte kërcënimi për luftë. Karakteris-
tikë është se strukturat dhe organikat 
luftarake ishin përcaktuar me detaje. 
Çdo njësi, repart e nënrepart kishte të 
përcaktuar strukturën vartëse, sasinë 
e luftëtarëve, strukturat mbështetëse, 
nivelin e gradave të drejtuesve etj. 
Sipas organikave të përgatitura çdo 
kompani do të kishte 100 luftëtarë; 
batalioni do të kishte katër kompani 
këmbësorie dhe një kompani kal-
orësie me efektiv të përgjithshëm 
500 veta; një regjiment do të kishte 
katër batalione me efektiv të përgjith-
shëm 2000 veta; ndërsa brigada do 
të kishte 4000 veta. Në raste situ-
atash të ngutshme strukturat mund të 
reduktoheshin, kështu batalioni mund 
të kishte 3000 veta, regjimenti rreth 
1200 veta dhe brigada rreth 250 
veta. Sipas përllogaritjeve të Lidhjes 
“Roja Kombëtare” do të kishte 380 
batalione në Shqipërinë e Veriut 
dhe 100 batalione në Shqipërinë e 
Jugut. Në pikëpamje të përdorimit të 
forcave sipas nevojave për përballimin 
e kundërshtarit, lidhja ngriti një sistem 
të admirueshëm gatishmërie, i cili përf-
shinte forcat e ruajtjes, zbulimit, sig-

min e formacioneve luftarake; të orga-
nizimit e të kontrollit të gatishmërisë; 
të drejtimit e bashkëveprimit strategjik 
etj. Ky sektor drejtohej nga Sulejman 
Vokshi dhe aktiviteti i tij drejtues u 
ndje në njësitë e Shqipërisë Veriore, 
Kosovës, Rrafshit të Dukagjinit, Di-
brës dhe Shkupit. Organe drejtuese 
politiko-ushtarake të një shkalle më të 
vogël ishin “Komitetet e Mbrojtjes” 
të degëve kryesore të Lidhjes. Këto 
komitete kryesisht morën karakterin 
e shtabeve ushtarake dhe u morën me 
problemet e organizimit të mbrojtjes. 
Në situata të veçanta këto komitete 
edhe shtabe ushtarake speciale të cilat 
merreshin me drejtimin e operacioneve 
të veçanta u quajtën edhe “Komitete 
shpëtimi”, “Qendra të operacioneve“, 
ose “Këshillat e oficerëve të divizione-
ve” etj. Zgjedhja dhe përcaktimi i 
kuadrit komandues u vlerësua si një 
nga çështjet më serioze në organizimin 
e strukturave ushtarake. Udhëzimet e 
dhëna nga Lidhja ishin që përzgjedhja 
të bëhet nga njerëzit që kishin aftësi, 
përvojë dhe autoritet. Zgjedhja e tyre të 
bëhet vetëm me pëlqimin e popullsisë. 
Një kontingjent i mirë komanduesish 
ishin dhe ish-ushtarakë shqiptarë që 
kishin shërbyer më parë në ushtrinë 
turke.

Drejtimet kryesore strategjike
Për realizimin e objektivave ushtarake, 
Lidhja formuloi edhe “Planet Strat-
egjike”, qëllimet e të cilave shprehen 
qartë në urdhëresën ushtarake të saj të 
18 qershorit 1878 ku parashikonte: “....
ndarje pune për mbrojtjen e trojeve të 
Shqipërisë prej veriut deri në jug, ndi-
hmën ushtarake të shoqishoqme”. Në 
planet strategjike jepen udhëzime për 
organizimin e mbrojtjes me drejtime të 
përcaktuara strategjike. Drejtimet krye-
sore strategjike u vlerësuan ai kundër 
Malit të Zi dhe Serbisë e më pas vinte 
ai Greqisë. Në këtë kuadër ishte para-
shikuar edhe ndarja e përgjegjësive dhe 
detyrave operacionale të strukturave 
ushtarake që kishte Lidhja. Kështu 
Korpusi i Kosovës, i cili parashikohej 
të arrinte 70 000 veta duhej të mbronte 
një front prej 250 km. Detyra kryesore 
e tij ishte përballimi i mësymjes Serbe, 
si dhe kalimi në kundërmësymje për 

marrjen e territoreve të pushtuara 
nga serbët para vitit 1878. Korpusi i 
Shkodrës, i cili parashikohej të arrinte 
60 000 veta duhej të mbronte një front 
prej 200 km. Detyra kryesore e tij ishte 
përballimi i mësymjes malazeze, si dhe 
kalimi në kundërmësymje për marrjen e 
territoreve të pushtuara të tyre. Korpusi 
i Shkupit i cili parashikohej të arrinte 
40 000 veta duhej të mbronte një front 
prej 40 km. Detyra kryesore e tij ishte 
mbrojtja në drejtim të Bullgarisë. Ky 
korpus ishte parashikuar të përforconte 
Korpusin e Kosovës për mbrojtje si dhe 
gjatë pjesëmarrjes në kundërmësymje. 
Korpusi i Shqipërisë së Jugut, i cili 
parashikohej të arrinte 70 000 veta, 
detyrë kryesore të tij kishte përballimin 
e agresionit grek. E veçanta ishte se 
mbrojtja në këtë drejtim parashikohej 
me sektorë të veçantë. Korpusi i No-
vipazarit, i cili parashikohej të arrinte 
20 000 veta, do të shërbente si forcë 
plotësuese e Korpusit të Kosovës dhe 
atij të Shkodrës dhe nuk kishte front të 
veçantë mbrojtje.

Vlerësimi real i terrenit, veçanërisht 
i viseve kufitare shqiptare ku pjesën 
dërmuese të tij e përbënte terreni i thyer 
malor, bëri që organizimi i mbrojtjes 
të bëhet me drejtime, duke mbuluar 
rrugëkalimet dhe luginat kryesore. Kjo 
bëri që fronti i vendosjes për mbrojtje 
të zvogëlohej dhe njëkohësisht krijonte 
mundësi të kursimit të forcave të cilat 
mund të përdoreshin në drejtime të 
tjera. Në kuadër të parashikimit të 
kalimit në kundërmësymje veçanërisht 
në drejtim të Malit të Zi dhe Serbisë 
Lidhja parashikoi jo vetëm sasinë e 
forcave pjesëmarrëse, por edhe masat 
që do të shoqëronin këto operacione si 
mbështetja dhe sigurimi i prapavijës 
materialo-teknike, kryerja e manovrës 
së forcave, organizimi i bashkëveprimit 
midis njësive të mëdha etj.

Sfidë për armiqtë
Lidhja Shqiptare e Prizrenit ishte 

në të njëjtën kohë një lëvizje kombëtare 
e mbarë shqiptarëve, të cilët kudo që 
u ndodhën, në qytet apo në fshat, në 
malësi apo në fushë, në atdhe apo në 
mërgim, luftuan për të realizuar pro-
gramin e saj, pavarësisht nëse bënin 
pjesë në hallkat e saj organizative. 

Veprimtarinë e saj trevjeçare, 
Lidhja Shqiptare e Prizrenit e zhvilloi 
në rrethana politike të brendshme dhe 
të jashtme më të ndërlikuara se ato të 
lëvizjeve anti-osmane të shekujve të 
kaluar. Këtë radhë shqiptarët patën 
kundër tyre jo vetëm Perandorinë e 
Gjysmëhënës, jo vetëm qarqet feudale 
dhe klerikale sulltaniste, por edhe reak-
sionin ndërkombëtar, të gjitha Fuqitë 
e Mëdha që diktonin fatin e popujve të 
vegjël së bashku me monarkitë fqinje 
ballkanike. Madhështia e Lidhjes Shqip-
tare të Prizrenit qëndron në faktin se 
duke vepruar në kushtet e zgjidhjes 
shekullore të huaj ajo ishte një sfidë ndaj 
të gjithë armiqve të Shqipërisë. Mad-
hështia e saj qëndron në udhëheqjen e 
lëvizjes kombëtare për autonominë e 
Shqipërisë në mënyrë të shkallëzuar 
por gjithnjë në rritje, derisa arriti në 
momentin e saj kulmor, të formonte 
qeverinë e përkohshme shqiptare dhe 
të hynte në luftë të armatosur me 
Portën e Lartë për të formuar shtetin 
kombëtar shqiptar.

Strategjia ushtarake e Lidhjes 
Shqiptare të Prizrenit

urimit, të përballimit të agresionit etj.

Mobilizimi i përgjithshëm
Në varësi të veprimeve të kundër-

shtarit, të kohës së nevojshme për futje 
në luftim, largësisë së rajoneve të mobi-
lizimit, forcat e gatishmërisë ndaheshin: 
të radhës së parë, të dytë dhe të tretë. 
Forca të radhës së parë ishin repartet 
kufitare, të ruajtjes dhe të zbulimit, të 
cilat zakonisht formoheshin nga vullne-
tarët e popullsisë kufitare. Detyra krye-
sore e këtyre reparteve ishte vrojtimi, 
zbulimi dhe pengimi i kundërshtarit. 
Forca të radhës së dytë ishin forcat që 
formonin njësitë kryesore për mbrojtje. 
Ato formoheshin nga vullnetarë, nga 
popullsi në thellësi të territorit të vendit 
dhe organizonin mbrojtjen për të për-
balluar mësymjen e armikut. Forca të 
radhës së tretë ishin forcat e rezervës 
strategjike dhe dilnin nga viset e thella 
të vendit. Detyra kryesore e tyre ishte 
përforcimi i mbrojtjes dhe dhënia e 
kundërgoditjeve dhe kundërmësymjes. 
Në planin e lidhjes, forcat e Shqipërisë 
së Mesme ku bënin pjesë popullsia e 
Matit, Krujës, Tiranës, Durrësit dhe 
Elbasanit përbënin rezervat strategjike 
të Lidhjes dhe do të përdoreshin për në 
përforcimin e mbrojtjes në drejtim të 
Shkodrës si dhe do të merrnin pjesë në 
kundërmësymjen për të rimarrë territoret 
e pushtuara nga Mali i Zi.

Koncepti për prapavijën
Në konceptin e saj për mbështetjen, 

lidhja krijoi aparatin e prapavijës, i cili 
do të merrej me sigurimin e armatimit, 
municionit, ushqimit, veshmbathjes, 
strehimit të efektivëve etj. Në krye të 
këtij aparati qëndronte një komision i 
cili kishte strukturat vartëse në çdo kra-
hinë. Këto komisione kishin në varësi 
reparte speciale shëndetësore, transporti 
dhe ruajtje.

Drejtimi dhe organizimi më i lartë 
ushtarak i Lidhjes ishte Seksioni i 
Financës dhe i Mbrojtjes. Ky seksion 
mori formën e një Këshilli dhe Shtabi 
Ushtarak Madhor, duke vepruar kështu 
deri në fund të aktivitetit të Lidhjes 
më 1881, kohë kur Lidhja u shtyp nga 
ushtria turke. Seksioni i mbrojtjes kishte 
për detyrë të hartimit të planeve dhe 
urdhrave për mobilizimin dhe plotësi-

Prof. ASoC. Dr. BErnArD ZotAJ

Themelimi i Lidhjes Shqiptare të Prizrenit
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Filluan regjistrimet e kandidatëve për ushtarë/
detarë aktivë në FA për periudhën 
12 shtator - 18 nëntor 2022 sipas rajoneve

Q
endra e Personel-

Rekrutimit ka 

filluar regjistri-

min e kandidatëve 

për ushtarë/detarë aktiv dhe 

kërkon të rekrutojë për periudhën 

12.09.2022 - 18.11.2022, gjithsej 

346 kandidatë, (332 meshkuj dhe 

14 femra), sipas rajoneve për-

katëse në tabelën bashkëlidhur.

Për më Shumë Informacion drejto-

huni tek linku i mëposhtëm:

https://www.mod.gov.al/.../5539-

filluan-regjistrimet-e...

Qendra e Personel-
Rekrutimit, do të rek-
rutojë kandidatë për të 
ndjekur studimet për 

Përgatitjen e Oficerit të Ri në Aka-
deminë e Forcave të Armatosura, 
për vitin akademik 2022-2023, për 
40 (dyzet) të drejta studimi, sipas 
specialiteteve ku arsimi universitar 
i përafrohet si vijon: Ndërlidhje 
(Fakulteti i Inxhinierisë Elektroni-
ke, IT, Telekomunikacion, Inxhin-
ieri Informatike, Kompjuterike), 
Logjistikë (Fakulteti Ekonomik, 
Financë), Xhenio/Infrastrukturë 
(Fakulteti i Inxhinierisë së Ndër-
timit), Forcë Detare (Inxhinieri 
Navale), Forcë Ajrore (Fakulteti 
i Inxhinierisë Mekanike), Mjekësi 
(Fakulteti i Mjekësisë), Jurist 
(Fakulteti i Drejtësisë), Transport 
(Fakulteti i Inxhinierisë Mekan-
ike), Këmbësori/Zbulim (Shkenca 
sociale/Fakultetet e tjera).
Afati kohor për dorëzimin e doku-
mentacionit është deri më 11 gusht 
2022.
Për më Shumë Informacion drejto-
huni tek linku i më poshtëm: 
https://www.mod.gov.al/.../5540-
qendra-e-personel...

Qendra e Personel-Rekrutimit, do të rekrutojë 
kandidatë për të ndjekur studimet për Përgatitjen e 
Oficerit të Ri në Akademinë e Forcave të Armatosura


